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1.  PRESENTACIÓ

Sense cap mena de dubte, l’any 2008 constituirà un any d’estudi obligat en els llibres d’història econòmica 
contemporània. Aquest any 2008 ha estat testimoni de pujades històriques dels preus de les matèries 
primeres, inclòs el petroli, i de la inflació, alhora que ha vist la fallida d’importants entitats financeres. 
Però el que ha marcat més aquest any que hem deixat enrere ha estat el trànsit en pocs mesos des d’un 
període de creixement econòmic llarg i vigorós cap a una etapa de recessió econòmica especialment 
intensa en la història recent. Segurament, l’element que sintetitza el brusc canvi d’expectatives viscut al 
llarg del 2008 fou la dràstica caiguda generalitzada arreu del món de les borses al llarg dels mesos de 
setembre i octubre, amb caigudes diàries que arribaren a ser entorn del 10 % a la majoria dels països 
desenvolupats. Així, tot el que es va viure en el 2008 ha suposat la confirmació d’una nova situació en 
l’àmbit mundial que ens farà canviar la manera d’entendre el teixit econòmic. En efecte, el brusc canvi 
de cicle econòmic viscut ha fet sobresortir l’estreta interrelació entre el sector financer i el productiu, 
i ha evidenciat que el creixement econòmic necessita una evolució eficient i combinada d’ambdós 
sectors. D’altra banda, i per primera vegada, la crisi econòmica no es restringeix a una sèrie de països, 
sinó al conjunt dels països desenvolupats i amb efectes molt evidents en aquells altres en vies de 
desenvolupament. Aquest fet, que clarament suposarà una dificultat afegida a la sortida de la crisi per 
l’absència de països locomotora, evidencia la creixent interdependència econòmica en l’àmbit mundial.

Dins aquesta situació, l’economia de les Illes Balears, fortament especialitzada en el turisme i amb un 
pes creixent de la construcció els darrers anys, ha seguit la tendència general marcada tant pel conjunt 
espanyol com per l’europeu d’accentuada pèrdua de dinamisme econòmic, i ha passat de creixements 
interanuals del VAB del 3 % el darrer trimestre del 2007 al 0,2 % el mateix trimestre del 2008. Tot i que 
la dràstica reducció del dinamisme a les Balears ha estat inferior a l’experimentada per l’economia 
espanyola i l’europea —en ambdós casos amb registres negatius des del tercer trimestre del 2008—, 
l’efecte sobre el mercat de treball ha estat particularment intens la segona meitat de l’any. Així, mentre 
que l’ocupació experimentava creixements interanuals positius els primers mesos de l’any, des del mes 
de setembre les xifres tant d’ocupació com d’atur s’han deteriorat d’una manera molt significativa, la 
qual cosa ha provocat que el còmput del conjunt de l’any 2008 sigui inferior que el de l’any anterior 
per a la majoria d’indicadors laborals. És més, les particularitats de l’especialització productiva balear 
han provocat que els efectes del canvi de cicle s’hagin concentrat d’una manera destacada en un seguit 
de col·lectius molt específics, com ara els joves, els homes, els treballadors del sector de la construcció 
i aquells amb contractes de tipus temporal. 

Aquesta nova realitat, encara amb la incertesa de saber-ne la durada, ha provocat que la mirada amb 
la qual es contempla el mercat de treball i, per tant, el camp de les polítiques públiques demani un nou 
enfocament, que necessàriament ha de combinar tant les actuacions enfocades al més curt termini 
per donar resposta als efectes més immediats de la crisi econòmica com aquelles altres adreçades a 
donar resposta a les debilitats més estructurals de la nostra economia i el nostre mercat de treball. 
Fruit de la combinació d’aquestes dues aproximacions i en el marc del diàleg social, el 13 de juliol de 
2009 el Govern de les Illes Balears signà amb els agents econòmics i socials més representatius el Pla 
d’Ocupació de les Illes Balears 2009-2011 i el Pla de Seguretat, Salut i Ambient Laboral de les Illes 
Balears 2008-2011, amb uns pressuposts de 307 i 17,7 milions d’euros, respectivament.

Quant al Pla d’Ocupació de les Illes Balears 2009-2011 (POIB), estableix un conjunt de mesures 
extraordinàries per donar ocupació i formació a les persones aturades i alhora incentius per fomentar 
una contractació més estable, i fixa els col·lectius d’actuació preferent, que són aquells més afectats per 
la crisi econòmica. Des d’una perspectiva més estructural, el POIB planteja mesures que en diferents 
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àmbits han d’ajudar a posar les bases per a un model productiu més competitiu i sostenible, en el 
qual la formació ha d’ocupar un paper destacat. Per això, s’han dissenyat tot un conjunt de mesures 
que han d’enfortir les sinergies entre les necessitats de les empreses i la formació professional per a 
l’ocupació en l’entorn d’un Servei d’Ocupació de les Illes Balears (SOIB) dinàmic i eficient, de manera 
que augmenti significativament l’ocupabilitat de treballadores i treballadors.

Igualment, s’han dissenyat tot un seguit de mesures per incentivar el retorn al sistema educatiu 
dels joves aturats, en un moment en què les oportunitats de treball per a aquest col·lectiu són més 
reduïdes. Quant al teixit productiu, a més de donar-hi suport mitjançant la formació, cal dir que el Pla 
d’Ocupació també té en compte altres mesures, com ara l’impuls de l’emprenedoria, de l’autoocupació 
i dels instruments de desenvolupament local. Finalment, el Pla d’Ocupació també preveu actuacions 
en el marc de la qualitat de l’ocupació. En aquest àmbit, el Pla de Seguretat, Salut i Ambient Laboral a 
les Illes Balears 2008-2011 conté tot un conjunt de mesures per reduir la sinistralitat laboral fins a un 
20 % respecte dels valors del 2007, així com actuacions per millorar les condicions de treball.

En definitiva, el llibre que teniu a les mans resumeix l’evolució econòmica i laboral d’un any singular i que 
segurament ens obligarà a repensar moltes coses del nostre model econòmic. Com deia l’economista i 
professor Enrique Fuentes Quintana en referència a la segona crisi del petroli de final dels anys setanta, 
les crisis econòmiques són com les marees, que et permeten veure les roques sobre les quals les barques 
naveguen sense problemes quan el nivell de la mar és alt. En aquests moments no podem quedar 
aturats només discutint a quina hora tornarà la mar a pujar de nivell. És el temps per actuar, redreçant 
les nostres debilitats, enfortint les nostres fortaleses i fent realitat les nostres oportunitats de futur. 
Malgrat la difícil situació actual, hi ha clares oportunitats de creixement que hem de saber explotar, 
aprofitant el dinamisme i l’empenta que la societat balear històricament ha mostrat, actuant amb la 
mirada posada tant al curt termini com al mitjà termini. En aquest sentit, esperam que la informació 
inclosa en aquest anuari del mercat de treball il·lumini el camí que s’ha d’agafar.

HBLE. SRA. JOANA M. BARCELÓ MARTÍ

Consellera de Treball i Formació
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2.1 	EVOLUCIÓ ECONÒMICA INTERNACIONAL

L’any 2008 ha estat marcat per un fort canvi de ten-
dència respecte del període de creixement generalit-
zat viscut en tots els països de l’OCDE entre els anys 
2000 i 2007. En efecte, les pertorbacions sorgides 
el 2007 entorn dels productes hipotecaris d’alt risc 
als Estats Units, la pujada dels preus de les matèries 
primeres i la caiguda generalitzada de la demanda 
han afectat el creixement de l’economia mundial. 

El canvi d’expectatives en un nou entorn de crisi 
econòmica segurament queda prou reflectit en la 
forta davallada de les borses els mesos de setem-
bre i octubre. Amb tot plegat, es dibuixa un fort 
alentiment en les taxes de creixement econòmic 
arreu dels països desenvolupats, que també ha 
afectat els països en vies de desenvolupament. És 
mes: com es detalla més endavant, bona part dels 
països més desenvolupats acabaren l’any 2008 
encadenant dos trimestres consecutius de reduc-
ció del PIB i, per tant, en recessió tècnica.

Als Estats Units, l’economia va entrar en recessió el 
gener del 2008 i de mitjana anual perdé 0,9 punts 
percentuals respecte del 2007, bàsicament a causa 
de la disminució del consum privat, que representa 
prop del 70 % del producte interior brut. Aquesta 
disminució de la despesa familiar està relacionada 
amb l’augment de la taxa d’atur, que pujà al 5,8 % el 
2008 del 4,6 % del 2007 (vegeu el quadre 1). El Japó 
tancà l’any amb una taxa del –0,6 %, motivada per 
la forta desacceleració de la demanda mundial i de 
la despesa inversora de les empreses exportadores.

Als països de la Unió europea (UE-27), per la seva 
part, la recessió fou visible en tots els sectors i 
provocà que la taxa anual de creixement caigués 
fins al 0,9 %, respecte del 2,9 % de l’any 2007, tot 
i que en conjunt les taxes d’ocupació i d’atur es 
mantingueren estables.

Per països, Alemanya tancà l’any amb una taxa de 

creixement del PIB de l’1,3 %, gairebé la meitat de la 
del 2007, alhora que França registrava una caiguda 
del ritme de creixement de fins al 0,4 %. Cal notar 
que en ambdós països augmentaren lleugerament 
les taxes d’ocupació i baixaren les d’atur (vegeu el 
quadre 1). El Regne Unit mostra la davallada més 
pronunciada respecte del 2007 (del 3 % del 2007 al 
0,7 % del 2008), impulsada per la dràstica caiguda 
del consum, de la inversió i de les exportacions, tot i 
que la taxa d’atur (5,6 %) es manté en percentatges 
inferiors als dels països tot just esmentats. Finalment, 
a Itàlia els tres components anteriors (exportacions, 
inversió i consum) expliquen la taxa anual més nega-
tiva dels països estudiats (un –1,0 %) i un repunt de 
la taxa d’atur de 0,7 punts percentuals. En conjunt, 
doncs, la situació als diferents països de la UE-27 ha 
estat d’una brusca desacceleració, fins al punt que 
alguns (com ara Irlanda, Itàlia i Dinamarca, entre 
d’altres) han acabat l’any en recessió tècnica. 

Quant a les previsions per al 2009 i el 2010, 
la majoria de les institucions les han revisades 
a la baixa. Es reconeix l’esforç que s’està 
desenvolupant arreu del món en matèria de 
polítiques pressupostàries públiques expansives i 
s’adverteixen alguns signes de recuperació borsària 
i més liquiditat. Amb tot, l’economia dels països 
desenvolupats mostra signes d’una profunda 
recessió alimentada, en resum, pel fort augment 
de l’atur, l’endeutament acumulat i la manca de 
confiança dels consumidors i empresaris,� així com 
de liquiditat creditícia, que returen la demanda.

En concret, les previsions de l’Informe de primavera 
del 2009 de la Comissió Europea indiquen que la fase 
recessiva més forta es viurà els dos trimestres centrals 
del 2009 i després millorarà a poc a poc (vegeu el 
quadre 2). Així, les estimacions de la Comissió 
Europea suggereixen que el tercer trimestre del 2010 
ja s’entraria en una fase de creixement econòmic 
positiu, encara que dèbil. El quadre 2 mostra, en 
detall,com la recuperació econòmica serà més 
ràpida i intensa als Estats Units que a Europa.

2. PART I. PANORAMA ECONÒMIC INTERNACIONAL I 
ESPANYOL

1	 En aquest sentit, l’enquesta d’indicadors de sentiment econòmic (de confiança industrial, de confiança en els serveis, de confiança dels consumidors, de confiança 
en la construcció i de confiança en el comerç majorista i al detall) publicada per la Comissió Europea mostra els nivells més baixos des de l’inici de la sèrie el 1985, 
tant per al conjunt de països de la UE-27 com per a la zona euro.
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Per al conjunt dels 16 països de la zona euro i 
de l’Europa dels 27 es preveu per a enguany una 
davallada del PIB de fins al –4 % a causa del fort 
alentiment del comerç internacional, de la caiguda 
del consum privat, d’un menor impuls en les 
polítiques fiscals i de la feble situació econòmica 
que estan patint alguns països europeus com ara 
Irlanda o Estònia, per als quals s’estimen caigudes 
del PIB del 9 % i el 10 %, respectivament, el 2009. 
La important davallada dels tipus d’interès i un 
accés més gran als crèdits bancaris haurien de 
reactivar les economies familiars i la iniciativa 
privada de cara al 2010, moment en què es 
calcula un canvi de tendència, tot i que encara el 
creixement continuaria sent negatiu: –0,1 %. 

2.2	 EVOLUCIÓ ECONÒMICA ESPANYOLA

Pel que fa a l’economia espanyola, aquesta 
havia experimentat en l’actual dècada un fort 
dinamisme fins a l’any 2007, amb taxes de 
creixement interanual del PIB superiors a les 
mitjanes de la zona euro i de la UE-27 (vegeu 
els quadres 1 i 3). Aquest creixement va ser 
impulsat per la demanda interna, principalment 
pel consum (privat i públic) i la inversió en la 
construcció, centrada en la inversió residencial i 
suportada pel baix cost dels crèdits, mentre que 
el sector exterior tenia aportacions negatives al 
creixement econòmic. Tot plegat ha suposat un 
augment considerable del pes de la construcció 

Quadre 2. Previsions de les taxes de creixement del PIB i de l’atur (2009-2010)

 
% Variació del PIB  Taxa d’atur 

 2009/1T  2009/2T 2009/3T 2009/4T 2010/1T 2010/2T 2010/3 T 2010/4T 2009 2010

Estats Units -2,4 -4 -3,5 -1,7 0 1,2 1,1 1,2 8.9 10.2

Japó -4,3 -6,9 -6,1 -5,9 -2,5 -0,4 0,0 0,4 5.8 6.3

Zona euro -4,1 -4,5 -4,6 -3,1 -1,0 -0,3 0,1 0,4 9.9 11.5

UE-27 -3,8 -4,4 -4,4 -3,1 -1,1 -0,3 0,2 0,6 9.4 10.9

Regne Unit -3,3 -4 -3,6 -2,5 -0,9 0 0,6 0,9 8.2 9.4

Alemanya -6,1 -6,1 -5,7 -3,7 -0,5 0,1 0,3 0,6 8.6 10.4

França -2,7 -3,1 -3,4 -2,4 -0,8 -0,2 0,1 0,3 9.6 10.7

Itàlia -5,4 -5 -4,5 -2,6 -0,3 0 0,3 0,4 8.8 9.4

Espanya -2,6 -3,5 -3,7 -3 -1,7 -1 -0,7 -0,4 17,3 20,5

Font: Informe de primavera del 2009 de la Comissió Europea.

Quadre 1. Evolució de les taxes de creixement del PIB i de les taxes d’ocupació i d’atur per àrees econòmiques 
(2000-2008)

 
Taxa de variació del PIB Taxa d’ocupació Taxa d’atur

2000-06 2007 2008 2000-06 2007 2008 2000-06 2007 2008

Estats Units 2,6 2,0 1,1 72,1 71,7 : 5,1 4,6 5,8

Japó 1,6 2,4 -0,6 69,0 70,6 : 4,8 3,9 4,0

Zona euro 2,0 2,6 0,8 63,6 65,7 66,1 8,4 7,4 7,5

UE-27 2,3 2,9 0,9 63,6 65,4 65,9 8,7 7,1 7,0

Regne Unit 2,7 3,0 0,7 71,5 71,5 71,5 5,1 5,3 5,6

Alemanya 1,3 2,5 1,3 66,7 (r) 69,4 70,7 9,0 8,4 7,3

França 2,1 2,3 0,4 63,7 64,6 65,2 8,9 8,3 7,8

Itàlia 1,5 1,6 -1,0 56,8 (r) 58,7 58,7 8,4 6,1 6,8

Espanya 3,6 3,7 1,2 61,3 (r) 65,6 64,3 10,3 8,3 11,3

Font: INE i Eurostat, taxes de variació interanual del PIB en volum encadenat. (:): dada no disponible. (r): ruptura en les sèries d’anys inclosos per a les àrees assenyalades.
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en l’estructura productiva espanyola, que passà 
d’un 8,3 % el 2000 a un 12,3 % el 2007, i de la 
caiguda de l’estalvi a l’Estat. Tot aquest procés de 
creixement econòmic, fortament intensiu en mà 
d’obra, es va traduir en un augment de les taxes 
d’ocupació (del 57,8 % el 2001 al 65,6 % el 2007) 
i en una reducció de les taxes d’atur (del 10,3 % 
del 2001 al 8,3 % del 2007). La divergència entre 
els ritmes de creixement de la taxa d’ocupació 
i la reducció de l’atur s’explica per l’evolució 
de la població activa, que ha experimentat un 
creixement espectacular del 26,9 % en el mateix 
període, en gran part explicat per l’entrada de 
nova població estrangera.

Però al llarg del 2007 el canvi de cicle del sector 
immobiliari començà a fer-se notar en la disminució 
del ritme de creixement del PIB i, arribat el 2008, 
aquesta desacceleració s’agreujà per l’impacte 
afegit de la crisi financera internacional i per l’efecte 
d’uns preus de les matèries primeres encara elevats. 

Tot plegat suposà un canvi en les expectatives 
dels diferents agents econòmics, que s’anà 
transmetent als diferents indicadors econòmics 
de manera progressiva. Així, la inversió en 
construcció ja experimentà caigudes interanuals 
des del segon trimestre de l’any, a l’hora 
que el ritme de creació d’ocupació es reduí 
sensiblement i passà a ser negatiu des del tercer 
trimestre. A la vegada, el consum de les famílies, 
que fins al 2007 havia mostrat un comportament 
molt expansiu, començà a mostrar reduccions 
interanuals també des del tercer trimestre. L’únic 
comportament clarament expansiu, en part 
fruit dels estabilitzadors macroeconòmics, fou 
la despesa pública, que augmentà el ritme de 
creixement al llarg de l’any. D’aquesta manera, 
l’economia espanyola visqué el 2008 un procés de 
brusca desacceleració: encadenà els dos darrers 
trimestres registres de creixement intertrimestral 
del PIB negatius i, per tant, entrà en situació de 
recessió tècnica (vegeu el quadre 4).

Quadre 3. Quadre macroeconòmic de l’Estat espanyol (2000-2008)

Taxes de variació 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Despesa en consum final 3,5 3,2 3,4 4,7 4,5 4,1 3,8 1,4

Despesa en consum final de les llars 3,4 2,8 2,9 4,2 4,2 3,9 3,4 0,1

Despesa en consum final de les AAPP 3,9 4,5 4,8 6,3 5,5 4,6 4,9 5,3

Formació bruta de capital 4,4 3,4 5,2 5,2 6,5 7,7 5,0 -2,8

Formació bruta de capital fix (FBCF)                                         4,8 3,4 5,9 5,1 7,0 7,1 5,3 -3,0

FBCF. Béns d’equipament. Total                                                  -0,3 -2,8 4,2 5,1 9,2 10,2 10,1 -1,0

FBCF. Construcció. Total                                                      7,6 6,3 6,2 5,4 6,1 5,9 3,9 -5,3

FBCF. Altres productes. Total                                                   5,8 5,0 7,3 3,8 7,1 7,1 3,9 2,0

Demanda nacional (aportació al creixement del PIB) 3,9 3,3 3,9 4,9 5,3 5,3 4,4 0,2

Exportacions de béns i serveis 4,2 2,0 3,7 4,2 2,5 6,7 4,9 0,7

Importacions de béns i serveis 4,5 3,7 6,2 9,6 7,7 10,3 6,2 -2,5

PIB pm taxa interanual 3,6 2,7 3,1 3,3 3,6 3,9 3,7 1,2

Agricultura, ramaderia i pesca -2,0 0,4 -0,5 -2,3 -8,2 2,5 3,0 -0,6

Energia 4,0 0,8 5,4 1,9 1,2 -0,1 0,8 1,9

Indústria 3,2 -0,1 1,2 0,7 1,1 1,9 2,8 -2,7

Construcció 8,6 6,3 4,4 5,1 5,2 5,0 3,5 -3,3

Serveis 3,6 3,0 3,0 3,8 4,3 4,4 4,6 3,1

Ocupació total CNTR (o.t.c.) 3,2 2,3 2,4 2,7 3,2 3,2 2,9 -0,6

Ocupació total (EPA) 4,1 3,0 4,0 3,9 5,6 4,1 3,1 -0,5

Taxa d’atur (EPA) 10,6 11,5 11,5 11,0 9,2 8,5 8,3 11,3

ESI (indicador de clima econòmic) 107,3 102,4 103,7 102,8 102,3 101,1 100,5 81,5

Fonts: Ministeri d’Economia i Hisenda, EPA i Comptabilitat nacional trimestral d’Espanya. Base 2000. PIB a preus de mercat (variacions de volum). Taxes de variació 
interanual. Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari. (P): previst, (A): avanç.
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Si bé l’evolució del PIB espanyol ha estat més 
positiva que la de la majoria de països europeus 
el 2008 (el darrer trimestre del 2008 la variació 
interanual ha estat del –0,7 % a l’Estat espanyol, 
davant el –1,3 % a la zona euro), cal destacar dos 
elements clarament diferenciats des del vessant 
de l’economia espanyola: l’evolució de l’ocupació 
i la de la taxa d’inflació. Quant a l’ocupació, la 
destrucció de llocs de feina ha estat molt més 
intensa a l’Estat espanyol que a la resta d’Europa, 
fet que ha provocat un augment més gran de la 
taxa d’atur espanyola, fins a l’11,3  % davant el 
7,1  % de la UE-15. Pel que fa a l’evolució dels 
preus, s’hi continua observant un comportament 
més inflacionista: la diferència se situà en 0,8 
punts percentuals el 2008.

Quant a les previsions per als anys 2009 i 2010, la 
Comissió Europea apunta per a l’Estat espanyol 

un agreujament de la recessió2, amb una intensa i 
continuada caiguda de les taxes de creixement, si 
bé fins al quart trimestre del 2009 seran menors 
que les del conjunt de la zona euro i la UE-27: la 
mitjana anual estatal assolirà un –3,2 % davant 
l’esperada taxa del –4 % per a la zona euro. Per 
contra, durant el 2010, mentre que el conjunt 
d’Europa es recuperaria progressivament i 
començaria a mostrar taxes positives a partir del 
segon trimestre, l’Estat espanyol mantindria la 
tendència negativa fins al darrer trimestre de l’any 
i el tancaria amb una taxa mitjana del –1,0 % (vs. 
el –0,1 % de la zona euro). 

Aquest ajust més gran també es posaria de 
manifest en el comportament del mercat de 
treball, en el qual els encara relativament 
importants fluxos migratoris com la projectada 
pèrdua d’ocupacions provocarien que la taxa 

Quadre 4. Quadre macroeconòmic de l’Estat espanyol (2008)

Taxes de variació interanual 2008TI 2008TII 2008TIII 2008TIV

 Despesa en consum final                                                      2,4 1,8 1,4 -0,1

   Despesa en consum final de les llars                                  2,0 0,8 -0,2 -2,3

   Despesa en consum final de les AAPP                         3,7 5,0 6,1 6,3

 Formació bruta de capital                                                     2,6 -0,5 -3,9 -9,4

   Formació bruta de capital fix (FBCF)                                         2,4 -0,8 -4,1 -9,3

   FBCF. Béns d’equipament. Total                                                  5,2 1,8 -1,3 -9,7

   FBCF. Construcció. Total                                                      0,2 -3,1 -7,3 -10,9

   FBCF. Altres productes. Total                                                   5,9 3,2 2,5 -3,7

 Demanda nacional (aportació al creixement del PIB) 2,6 1,2 -0,2 -3,0

   Exportacions de béns i serveis                                           4,8 4,4 1,5 -7,9

   Importacions de béns i serveis                                               3,6 1,8 -2,0 -13,2

PIB pm taxa interanual                     2,7 1,8 0,9 -0,7

PIB pm taxa intertrimestral                   0,3 0,1 -0,2 -1,0

   VAB pb Agricultura, ramaderia i pesca        1,1 -0,1 -0,5 -2,7

   VAB pb Indústria i Energia                               0,3 -1,4 -2,2 -4,7

   VAB pb Construcció                       1,5 -2,0 -4,6 -8,0

   VAB pb Serveis                     4,0 3,7 2,9 1,7

 Ocupació total CNTR (o.t.c.) 1,6 0,1 -0,9 -3,1

 Ocupació total (EPA) 1,7 0,3 -0,8 -3,0

Taxa d’atur (EPA) 9,6 10,4 11,3 13,9

ESI (indicador de clima econòmic) 91,9 84,0 79,3 71,0

Fonts: Ministeri d’Economia i Hisenda, EPA i Comptabilitat nacional trimestral d’Espanya. Base 2000. PIB a preus de mercat (PIB pm). Oferta (índexs de volum 
encadenats). Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari.

2	 Previsions de maig del 2009. Vegeu http://ec.europa.eu/economy_finance/thematic_articles/article14927_en.htm.
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d’atur pujàs fins al 17,3 % el 2009 i el 20,5 % el 
2010, segons la Comissió Europea. Un element 
significatiu es trobaria en la taxa d’inflació, que 
podria baixar per davall del 0 % el 2009 (la qual 
cosa implicaria una diferència negativa amb la 
Unió Europea per primera vegada en una dècada) 
i remuntar fins al 1,4 % el 2010 per efecte de la 

pressió del preu del petroli. Aquest element, 
juntament amb la reducció dels tipus d’interès, 
podria ajudar a curt termini les famílies. Altres 
factors que podrien millorar la renda disponible 
de les famílies espanyoles són les rebaixes en els 
tipus d’interès i una política fiscal expansiva.
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3.1	 EVOLUCIÓ DE L’ESTRUCTURA 
DEMOGRÀFICA 

D’acord amb les dades d’avanç del Pa-
dró municipal d’1 de gener de 2009 la po-
blació balear era d’1.094.972 persones3,
22.128 persones més que el 2007, la qual cosa su-
posa en termes relatius un increment del 2,1 %, el 
qual, si bé és inferior al creixement mitjà de l’actual 
dècada (3,3 %), continua sent molt superior al del 
conjunt de l’Estat espanyol (1,1 %) (vegeu el gràfic 
1). Aquest increment s’emmarca dins un context 
d’extraordinari creixement continuat; de fet, les 
Illes han experimentat un increment acumulat del 
29,5 % (un 3,3 % de mitjana anual) al llarg del pe-
ríode 2000-2008. Aquest creixement no sols és su-
perior a l’assolit pel conjunt de l’Estat espanyol en 
el mateix període (15,2 %), sinó que és el més alt en 
termes relatius entre totes les comunitats autòno-
mes en aquest període i el vuitè en termes absoluts.

Quant a la desagregació per illes, el Padró d’1 de 
gener de 20084 mostrava que Mallorca tenia una 
població de 846.210 persones; Menorca, de 92.434; 
Eivissa, de 125.053, i Formentera, de 9.147, que 
representaven un pes sobre el total de les Balears del 
78,9 %, 8,6 %, 11,6 % i 0,9 %, respectivament. L’any 

2007 les Pitiüses presenten l’augment poblacional 
interanual més gran: Formentera el 8,4 % i Eivissa el 
6,2 %, mentre que Mallorca, amb el 3,9 %, i sobretot 
Menorca, amb el 2,4  %, se situen per sota del 
creixement mitjà de les Balears (4,1 %). Des d’una 
perspectiva temporal més àmplia, les diferents taxes 
de creixement de la població per illes l’any 2008 
suposen una continuació de l’evolució seguida els 
anys previs de la dècada actual. Així, mentre que el 
creixement demogràfic ha presentat una intensitat 
més gran a Eivissa i Formentera, amb un creixement 
acumulat entre els anys 2000 i 2007 del 39,5 % i el 
45,4 %, respectivament, a Mallorca fou del 24,9 %, i 
del 27,1 % a Menorca (vegeu el gràfic 2).

Pel que fa a la composició de la població, l’augment 
de la població arreu de les Illes s’explica no tant pel 
creixement vegetatiu, que presenta valors baixos, 
sinó per la immigració, amb un increment de 14.323 
persones el 2008 respecte del 2007, la qual cosa re-
presenta el 64,7 % del total de nova població de les 
Illes. En el període 2000-2008 les persones estrange-
res han crescut en 163.745 persones per al conjunt 
balear, fet que es reflecteix en el destacat augment del 
pes de la població estrangera, la qual ha passat d’un 
8,4 % l’any 2000 a un 21,7 % l’any 2008, novament el 
valor més alt entre les comunitats autònomes. 

3.	 PART II. PANORAMA DEMOGRÀFIC I ECONÒMIC A LES 
ILLES BALEARS

Gràfic 1. Creixement interanual de la població de les Illes Balears i de l’Estat espanyol (2000-2008)
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Font: Padró municipal (INE).

3	 Les dades en data 1 de gener poden ser computades com a dades en data 31 de desembre de 2008, i s’ajusten millor a la realitat del 2008 i així per a cada any, per 
la qual cosa en el gràfic 1 s’associa cada any amb la data d’1 de gener de l’any posterior.

4	 Les dades desagregades disponibles per illes en el moment del tancament de l’informe corresponen al Padró d’1 de gener de 2008.
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Gràfic 2. Creixement percentual de la població per illes (2000-2007)
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Font: Padró municipal (INE).

Aquest procés s’ha traduït en un increment del 
pes dels homes i de la població potencialment 

activa (vegeu el quadre 5), especialment motivat 
per la immigració no comunitària.

Quadre 5. Distribució percentual de la població en funció del sexe, l’edat i la nacionalitat a les Illes Balears i a l’Estat 
espanyol (2000 i 2008)

 
Espanya Illes Balears

2000 2008 2000 2008

Homes 49,0 49,5 49,8 50,4

Dones 51,0 50,5 50,2 49,6

Població estrangera respecte al total 3,3 12,0 8,4 21,7

Població entre 16 i 64 anys 67,5 67,8 69,1 70,3

TOTAL 41.116.842 46.661.950 878.627 1.094.972

Font: Padró d’1 de gener de 2001 i avanç del Padró d’1 de gener de 2009 (dades provisionals) (INE).

Gràfic 3. Piràmides de població per edats a les Illes Balears (2000 i 2008)
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Quant a la distribució per edats, el procés de 
creixement poblacional experimentat a partir de la 
població estrangera en l’actual dècada ha suposat 
un rejoveniment de la població balear. Tal com 
mostren el gràfic 3 i el quadre 6, la comparació de 
les distribucions per edats dels anys 2000 i 2008 
evidencia un creixement de la població balear 
potencialment activa (les persones que tenen entre 
16 i 64 anys) del 27 %, de manera que s’ha passat de 
606.835 persones l’any 2000 a 769.776 l’any 2008. 
De forma més detallada, el gruix del creixement s’ha 
centrat en el grup d’edat entre 30 i 55 anys i, una 
mica menys, en els grups de joves menors de 25 
anys, mentre que els grups de persones de més de 65 
anys no s’han modificat d’una manera significativa. 

3.2	 EVOLUCIÓ ECONÒMICA

Com s’ha comentat anteriorment, l’any 2008 
s’ha caracteritzat per un canvi de panorama 
econòmic en l’àmbit internacional, que a les 
Balears s’ha traduït en una taxa de creixement del 
VAB de l’1,2 % per al conjunt del 2008, la qual 
cosa representa una reducció dràstica del ritme 
de creixement en comparació del 2007 (3,6 %), 
així com de la taxa de creixement mitjana per al 
conjunt del període 2000-2008 (2,6 %). Respecte 
de l’economia espanyola, el registre d’ambdues 
economies ha estat idèntic l’any 2008: 1,2  % 
(vegeu el gràfic 4).

Quadre 6. Distribució de la població en funció de grans grups de nacionalitats i de l’edat a les Illes Balears 
(2000-2008)

 
Valors absoluts Pes sobre el total de la població

2000 2005 2006 2007 2008 2000 2005 2006 2007 2008

Pob. estrangera 73.614 167.751 190.170 223.036 237.359 8,4% 16,8% 18,5% 20,8% 21,7%

UE-27 41.973 72.637 96.329 113.595 122.010 4,8% 7,3% 9,3% 10,6% 11,1%

NO UE 31.641 95.114 93.841 109.441 115.349 3,6% 9,5% 9,1% 10,2% 10,5%

< 16 anys 143.524 160.423 164.681 171.146 175.019 16,3% 16,0% 16,0% 16,0% 16,0%

16-64 anys 606.835 702.127 724.915 756.018 769.776 69,1% 70,1% 70,3% 70,5% 70,3%

> 64 anys 128.268 138.512 141.054 145.680 150.177 14,6% 13,8% 13,7% 13,6% 13,7%

Total població 878.627 1.001.062 1.030.650 1.072.844 1.094.972 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: Padró municipal (INE).

Gràfic 4. Taxa de creixement anual del VAB a preus constants a l’Estat espanyol i a les Balears (2000-2008)
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Font: INE. Comptabilitat regional d’Espanya per al període 2000-2007. La dada de l’Estat espanyol del 2008 correspon a la Comptabilitat trimestral d’Espanya, mentre 
que la de les Balears prové de la Direcció General d’Economia. La Comptabilitat regional d’Espanya prediu un valor del 2,0 % al VAB balear l’any 2008.
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Aquest menor ritme de creixement per al global 
del 2008 ha estat resultat d’una gradual pèrdua 
de dinamisme, de manera que els ritmes de 
creixement interanual del VAB balear han estat 
del 2,1 %, 1,5 %, 1,0 % i 0,2 %, entre el primer i el 
quart trimestres de l’any, respectivament.

La reducció de la taxa d’increment del VAB 
s’explica per la tendència dels dos principals 
motors balears: el consum privat i la inversió 
residencial, fruit del canvi de les expectatives 
de creixement econòmic i d’enduriment de les 
condicions d’accés al crèdit, en un context de fort 
endeutament de les famílies.

En aquest sentit, cal tenir en compte que bona part 
del creixement econòmic de la dècada s’ha basat 
en un rerefons demogràfic i no tant en la millora 
de la competitivitat de l’economia balear. Així, i en 
contraposició a les taxes positives del PIB, l’evolució 
del PIB per capita balear presenta un creixement 
negatiu del –4,0 % durant el període 2000-2008, 
amb un creixement negatiu del –0,4  % el 2008, 
davant el creixement del 15,4  % de l’economia 
espanyola en el global del mateix període (vegeu el 
quadre 7). Tot plegat s’ha traduït en una pèrdua 
de posicions relatives del PIB per capita balear i 
s’ha passat del 119,7 % de la mitjana espanyola 
l’any 2000 al 108,0 % l’any 2008.

Quadre 7. Taxes de creixement anual del PIB per capita i la productivitat aparent del treball a l’Estat espanyol i a les 
Illes Balears (2001-2008)

  PIB per càpita Creixement acumulat

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2001–2008

Espanya 2,2 1,2 1,4 1,6 1,9 2,2 1,8 2,2 15,4

Illes Balears –0,6 –2,4 –1,7 –0,4 0,7 0,2 0,6 -0,4 –4,0

  Productivitat aparent del treball Creixement acumulat

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007  2008 2001–2008

Espanya 0,4 0,4 –0,1 –0,2 –0,5 –0,2 0,4 1,6 2,21

Illes Balears –1,0 –0,4 –0,8 –1,4 –3,2 –0,9 0,0 2,0 –6,32

Font: Comptabilitat regional d’Espanya (INE).

Des d’una perspectiva de mitjà termini, cal 
tenir en compte que, dels tres elements que 
determinen l’evolució del PIB per capita (la 
productivitat aparent del treball, el factor laboral 
i el factor demogràfic), els dos darrers presenten 
valors força alts i, per tant, disposen d’un 
recorregut potencial més limitat, de manera que 
la principal via de creixement rau en l’augment 
de la productivitat, la qual, com s’observa en el 
quadre 7, ha seguit una tendència decreixent els 
darrers anys. Pel que fa al cas, per tant, esdevenen 
essencials les estratègies envers un enfortiment de 
l’estoc de capital públic i privat, de formació del 
capital humà i de la despesa en R+D+I.

Des de la perspectiva de l’oferta, tots i cadascun 
dels sectors econòmics reprodueixen el procés 
de desacceleració experimentat pel global de 
l’economia balear (vegeu el quadre 8). Entre 
tots, l’evolució del sector de la construcció 

singularitza el brusc canvi de conjuntura, ja que 
passà de créixer el 3 % el darrer trimestre del 2007 
a estar pràcticament estancat el primer trimestre 
del 2008 (0,2 %) per després anar aprofundint 
progressivament en xifres negatives fins a 
arribar al –2,9  % el darrer trimestre del 2008. 
Alguns indicadors d’aquesta desacceleració 
són el descens del 38,6  % en el nombre de 
compravendes d’habitatges, així com la caiguda 
de prop del 30 % en la xifra de finques hipotecades 
a les Balears. La resta de sectors ha seguit 
també aquesta desacceleració, si bé amb unes 
diferències no tan marcades, i s’ha mantingut en 
valors positius (vegeu el quadre 8). Tot plegat ha 
portat que des del tercer trimestre la indústria 
i els serveis creixin a un ritme insuficient per 
generar ocupació, mentre la caiguda del sector 
fins aleshores principal generador de llocs de 
treball, la construcció, impulsava una destrucció 
molt intensa d’aquests.
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Dins el sector dels serveis, bona part del creixement 
és atribuïble als serveis de no-mercat, ja que la 
resta de sectors ha presentat un comportament 
menys expansiu. Efectivament, en alguns 
indicadors específics s’aprecien símptomes d’un 
clar alentiment: l’índex de comerç al detall va patir 
un descens del 5,8 % a les Illes durant el darrer 
mes del 2008, la matriculació de vehicles caigué 
el quart trimestre un –35,6 % respecte del 2007 i 

el grau d’ocupació hotelera mostrà una davallada 
de més de cinc punts percentuals respecte del 
2007. Quant a l’activitat turística, per la seva 
importància en el sector dels serveis, s’inclou el 
quadre 9, que sintetitza alguns dels principals 
indicadors d’evolució. Entre tots, cal destacar la 
caiguda de la despesa turística total, que passa 
de 10.440 M el 2007 a 8.300 M el 2008 (–20,5 %) 
i suposa el resultat més baix de la sèrie estudiada.

Quadre 8. Evolució trimestral del VAB per sectors econòmics a preus constants (2001-2008)

Sector econòmic Mitjana 
2001–2005

2006 2007 2008

I II III IV I II III IV I II III IV

Indústria 2,4 1,5 1,8 1,8 1,6 1,5 1,4 1,4 1,4 1,0 0,6 0,3 0,1

Construcció 3,3 3,3 3,7 3,9 4,0 3,9 4,0 3,8 3,0 0,2 –0,8 –1,8 –2,9

Serveis 1,5 2,5 2,7 2,9 2,9 3,0 3,0 3,2 3,1 2,5 1,9 1,4 0,7

TOTAL 1,7 2,5 2,7 2,9 3,0 3,0 3,0 3,1 3,0 2,1 1,5 1,0 0,2

Font: Direcció General d’Economia.

Quadre 9. Principals indicadors de l’activitat turística (2004-2008)

Sector econòmic 2004 2005 2006 2007 2008

Núm. turistes (a) 11,50 11,63 12,60 13,27 13,09

Estada mitjana (a) 10,90 11,10 10,90 10,10 9,90

Núm. d’estades totals (a) 110,10 116,00 125,10 120,60 117,00

Despesa per turista i dia (€) n.d. 88,60 89,40 86,90 70,90

Despesa total (b)  9.830    10.400    11.200    10.440    8.300   

Nota: (n.d.) dada no disponible. (a) dada en milions de persones. (b) milions d’euros. Font: CITTIB. Enquesta de la despesa turística a les Illes Balears.

Gràfic 5. Pes sectorial sobre la base del VAB a preus corrents a les Balears (2007-2008)

Agricultura i pesca Indústria Construcció Serveis

Illes Balears 2008Illes Balears 2007
7,3

10,3

81,4

1,0
7,2

11,0

80,6

1,1

Font: Comptabilitat regional d’Espanya (INE).
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Els efectes d’aquest diferent comportament dels 
sectors econòmics és apreciable en la variació 
del pes que cada un aporta a l’economia balear 
l’any 2008 respecte del 2007 (vegeu el gràfic 5). 
Així, si el 2007 la construcció suposava un 11 % 
del VAB balear, el 2008 davallà a un 10,3 %. La 
diferència és recollida bàsicament pels serveis, que 
augmenten sobre el total 0,8 punts percentuals, 
mentre que l’agricultura i la indústria tot just 
romanen estables (1,0 % i 7,3 %, respectivament, 
el 2008 vs. 1,1 % i 7,2 % el 2007).

Si es compara aquesta distribució sectorial amb la 
del conjunt de l’Estat (vegeu el gràfic 6), s’aprecia 
l’elevada especialització de l’economia balear en el 
sector dels serveis (13 punts percentuals més que 
a l’Estat espanyol, on suposa el 68,3 % el 2008) i, 

al contrari, el menor pes relatiu de la indústria 
(10 punts percentuals menys a les Illes). Aquesta 
major dependència dels serveis pot tenir, amb 
tot, un efecte positiu sobre la futura evolució de 
l’economia balear, que es veuria menys perjudicada 
per les dificultats que afecten la construcció i la 
indústria en l’actual fase recessiva.

Pel que fa a la descomposició del creixement 
balear per illes el 2008, el quadre 10 detalla 
l’evolució de cada una des del 2005. Si entre 
aquest any i el 2007 la tendència de creixement 
era positiva, si bé amb menys intensitat a 
Menorca, en el període 2007-2008 s’aprecia un 
fort descens generalitzat, que afecta en major 
mesura l’esmentada illa de Menorca, ja que ja 
partia d’una situació menys expansiva.

Gràfic 6. Pes sectorial sobre la base del VAB a preus corrents a l’Estat espanyol (2007-2008)

Agricultura i pesca Indústria Construcció Serveis

Espanya 2008Espanya 2007

17,5

12,3

67,4

2,9

17,3

11,6

68,3

2,8

Font: Comptabilitat regional d’Espanya (INE).

Quadre 10. Creixement del VAB per illes (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Illes Balears 2,4 2,8 3 1,2

Mallorca 2,6 3,1 3,2 1,3

Menorca 1,9 1,5 1,4 0,3

Illes Pitiüses 1,2 2,1 2,7 1,4

Font: Direcció General d’Economia.
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3.3	 EL TEIXIT EMPRESARIAL

Les Illes Balears s’han caracteritzat històricament 
pel dinamisme empresarial. Mostra d’això és 
que, d’acord amb les dades del Directori Central 
d’Empreses (DIRCE) de l’INE, a l’inici del 2008 
el nombre d’empreses a les Illes Balears per cada 
mil habitants era de 87, un 17,3 % superior a la 
mitjana espanyola de 74,1 empreses per cada 
mil habitants. En conjunt, es registraven 93.335 
empreses, que suposen el 2,7 % del total del teixit 
empresarial espanyol (vegeu el quadre 11).

Una altra particularitat del teixit empresarial 
balear és la important concentració sectorial 
(vegeu el quadre 12), ja que sis grups d’activitat 
sumen el 61 % del total d’empreses a les Balears: 
construcció (17,1 %), comerç al detall (14,3 %), 
hoteleria (11,1  %), activitats immobiliàries 
(8,7  %), comerç a l’engròs (4,9  %) i transport 
terrestre (4,5 %).

També destaca la forta concentració en petites i 
mitjanes empreses. Així, l’any 2008 un 94,4 % de les 
empreses balears tenien menys de 10 assalariats, 
percentatge en aquest cas similar al del conjunt 
de l’Estat (94,0 %) i que s’ha mantingut estable 
en ambdós casos des del 2005. Vist en detall, 
només en sis grups d’activitat les empreses amb 
cinquanta o més assalariats representen almenys 
un 3 % del total d’empreses d’aquella activitat: 
transport aeri (38,9 %), intermediació financera 
(18,5 %), hoteleria (13,5 %), transport marítim 
(6,  %) i, finalment, activitat de sanejament 
públic (3,4 %).

Si es compara aquesta fotografia del 2008 amb 
la d’inici del 2007, s’aprecia que el conjunt 
empresarial balear cresqué en 2.081 empreses, 
un 2,3  % sobre el 2007, variació molt similar 
a l’estatal (2,6  %). Per activitats econòmiques, 
destaca el creixement percentual de cinc: 
producció i distribució d’energia elèctrica 
(77 %), metal·lúrgia (42,9 %), reciclatge (25 %), 
activitats de sanejament públic (18,2  %), 
immobiliàries (12,5  %) i, dins l’activitat 
d’hoteleria, menjadors col·lectius i negocis 
de provisió de menjars preparats (12,4  %). 
Tot i així, les activitats esmentades —excepte 
les immobiliàries— presenten un nombre baix 
de negocis en termes absoluts. Si, en canvi, 

es considera el valor absolut del creixement 
respecte del 2007, les set primeres activitats que 
apareixen són: les immobiliàries (901 empreses 
més); altres activitats empresarials (633 més); la 
construcció (128 més); les recreatives (104 més); 
les sanitàries, veterinàries i de serveis socials 
(94 més); l’educació (93 més), i les de serveis 
personals (88 més). Al contrari, presenten la 
pèrdues absolutes més grans el comerç al detall 
(–205 empreses sobre el 2007), els establiments 
de begudes (–102), les activitats de recerca i 
desenvolupament (–14), els hotels (–13) i la 
indústria de la fusta i el cautxú (–12). 

Sigui com sigui, les dades del DIRCE corresponen 
a l’1 de gener del 2008, de manera que la 
informació no recull el canvi de cicle econòmic. 
Amb aquest objectiu, el quadre 13 mostra 
les taxes de creixement de les empreses amb 
afiliats a la Seguretat Social entre els mesos de 
gener dels anys 2007 i 2008 i entre els mesos de 
gener i desembre del 2008. La taula assenyala 
que les activitats amb reduccions en el nombre 
d’empreses el 2007, com ara les industrials, 
acceleraren aquesta caiguda al llarg del 2008. 

Per la seva part, i en referència a aquelles activitats 
econòmiques amb més creixement segons el DIRCE 
fins al 2007, destaca, per una banda, la forta 
caiguda del nombre d’empreses a la construcció 
i a les activitats immobiliàries i, per una altra, el 
manteniment de taxes positives de les activitats 
informàtiques, de recerca i desenvolupament, de 
les activitats associatives i de les culturals i una 
caiguda, encara que reduïda, de les activitats 
d’altres serveis empresarials. D’aquesta manera, 
doncs, aquests darrers sectors destaquen per la 
seva capacitat endògena, amb independència 
del cicle econòmic, per créixer, de manera que 
esdevenen clarament com a potencials sectors 
emergents.
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Quadre 13. Taxes de creixement percentual de les empreses balears amb afiliats a la Tresoreria General de la Seguretat 
Social per activitat econòmica (2007-2008)

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social. Nota: (1) agricultura, ramaderia, (2) silvicultura, (5) pesca, (10-14) extracció, (15) indústria d’aliments i begudes, 
(17) indústria tèxtil, (18) indústria de la confecció i de la pell, (19) preparació, assaonament i acabat del cuir, (20) indústria de la fusta i del suro, (21) indústria del 
paper, (22) edició i arts gràfiques, (24) indústria química, (25) fabricació de productes de cautxú i plàstics, (26) fabricació d’altres productes minerals no metàl·lics, 
(27) metal·lúrgia, (28) fabricació de productes metàl·lics, (29) indústria de la construcció de maquinària i equipament mecànic, (30) fabricació de màquines 
d’oficina i equipaments informàtics, (31) fabricació de maquinària i material elèctric, (32) fabricació de material electrònic, d’equipament i d’aparells de ràdio, 
televisió i comunicacions, (33) fabricació d’equipament i instruments medicoquirúrgics, de precisió, òptica i rellotgeria, (34) fabricació de vehicles de motor, remolcs 
i semiremolcs, (35) fabricació d’altre material de transport, (36) fabricació de mobles i altres indústries manufactureres, (37) reciclatge, (40) producció i distribució 
d’energia elèctrica, gas, vapor i aigua calenta, (41) captació, depuració i distribució d’aigua, (45) construcció, (50) venda, manteniment i reparació de vehicles de 
motor i venda al detall de combustible, (51) comerç a l’engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles de motor, (52) comerç al detall, excepte de vehicles 
de motor, i reparació d’objectes personals i estris domèstics, (55) hoteleria, (60) transport terrestre i transport per canonades, (61) transport marítim i per vies 
de navegació interiors, (62) transport aeri i espacial, (63) activitats annexes als transports; activitats d’agències de viatges, (64) correus i telecomunicacions, (65) 
intermediació financera, excepte assegurances i plans de pensions, (66) assegurances i plans de pensions, excepte Seguretat Social obligatòria, (67) activitats auxiliars 
a la intermediació financera, (70) activitats immobiliàries, (71) lloguer de maquinària i equipament sense operari, d’efectes personals i estris domèstics, (72) activitats 
informàtiques, (73) recerca i desenvolupament, (74) altres activitats empresarials, (75) Administració pública, defensa i Seguretat Social obligatòria, (80) educació, 
(85) activitats sanitàries i veterinàries, servei social, (90) activitats de sanejament públic, (91) activitats associatives, (92) activitats recreatives, culturals i esportives, 
(93) activitats diverses de serveis personals.

Activitat econòmica 
(CNAE93) 2007.I/2008.I 2008.I/2008.XII

1 17,96 -1,5

2 458,06 2,31

5 14,81 1,61

14 1 -10,71

15 2,03 -2,39

17 4,81 -14,37

18 -17,99 -14,11

19 -4,22 -19,33

20 27,2 -12,96

21 -16,39 -8,5

22 0,48 -7,44

24 -11,06 2,63

25 -30,53 -16,48

26 -2,52 -14,24

27 -37,76 -18,03

28 1,46 -17,05

29 48,09 -2,08

30 58,82 35,19

31 -34,36 -6,81

32 37,5 -36,36

33 -2,05 3,5

34 86,67 -50

35 13,34 -17,04

36 -10,8 -15,51

37 33,33 -15,97

40 0,41 1,14

41 13,43 6,58

Activitat econòmica 
(CNAE93) 2007.I/2008.I 2008.I/2008.XII

45 -1,58 -32,93

50 2,87 -3,94

51 2,07 -6,62

52 1,5 -2,89

55 4,72 -8,88

60 -0,7 -6,91

61 -25,3 -79,03

62 3 -8,06

63 1,3 2,67

64 18,08 -6,1

65 4,82 0,08

66 -24,42 -19,97

67 -2,14 -5,59

70 -8,2 -17,43

71 -4,6 5,28

72 18,05 14,47

73 97,48 5,53

74 2,38 -0,84

75 -2,12 3,85

80 5,28 4,35

85 18,04 8,07

90 5 2

91 -26,59 5,39

92 9,19 1,74

93 -7,56 -0,52

Total 2,5 -7,21
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4.1	 LA POBLACIÓ ACTIVA

4.1.1	 Evolució de la població activa i de la 		
	 població inactiva

De manera paral·lela al fort creixement de la 
població entre 16 i 64 anys que s’ha apuntat 
en l’apartat 3.1 sobre “l’evolució de l’estructura 
demogràfica”, la població activa ha experimentat 
a les Balears un espectacular augment al llarg de 
l’actual dècada (vegeu el gràfic 7), que és una 
continuació del procés seguit des del 1993, de 
manera que presenta un increment de 160.400 
persones d’acord amb l’EPA, cosa que representa 
un 39,3 %, un percentatge molt superior al valor 
espanyol (26,9  %). L’augment de la població 
activa equival a la incorporació de 21.000 noves 
persones l’any al mercat de treball, fet que 
representa un creixement anual mitjà del 4,6  % 
davant el 3,0 % del conjunt de l’Estat espanyol.

D’acord amb les dades de l’EPA, durant el 2008 la 
població activa es va situar en 567.550 persones, 
21.450 més que l’any 2007, la qual cosa suposa 
en termes relatius un increment del 3,9  %. La 
població activa continuava aleshores augmentant 
a un ritme intens, quan l’activitat econòmica ja 

presentava creixements molt moderats (vegeu el 
gràfic 8).

D’altra banda, és important també analitzar 
l’evolució de la població econòmicament inactiva, 
que juntament amb la població activa configura 
el total de la població de 16 i més anys. El 2008 
la xifra de població inactiva se situa en 308.875 
persones, un 0,8 % més que l’any anterior, amb 
diferències segons l’edat de les persones. Així, 
mentre que la població inactiva menor de 65 
anys ha baixat un 1,2  %, la major de 65 s’ha 
incrementat un 3,5 %. La població inactiva des de 
l’any 2000 s’ha incrementat un 10,4 %, augment 
sensiblement inferior a l’experimentat per la 
població activa (39,3 %) durant el mateix període. 

Segons el motiu de la inactivitat, tots els col·lectius 
experimenten un augment interanual, sobretot el 
grup de jubilats (+5,5 %); hem de tenir en compte 
que aquesta xifra augmentarà a mesura que la 
població vagi envellint. D’altra banda, els actius 
potencials, després de dos anys de baixada, 
experimenten també un increment interanual, si 
bé aquestes 4.801 persones representen solament 
l’1,6  % del total de població inactiva (vegeu el 
quadre 14).

4.	 PART III. EL MERCAT DE TREBALL A LES ILLES BALEARS

Gràfic 7. Evolució de la població activa a les Balears (2000-2008)
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Font: EPA (INE).
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Així doncs, i vist el poc volum dels actius 
potencials, es desprèn que l’augment constant de 
població activa es deu en gran mesura a l’entrada 
de nouvinguts a les Illes i no tant per un trànsit de 
persones que passen de la inactivitat a la situació 
d’activitat.

El quadre 15 mostra el creixement de la 
població activa per a diferents col·lectius 
sociodemogràfics; d’aquests, destaca que, si 
bé l’aportació en termes absoluts per sexes és 
molt similar, en termes relatius l’aportació de les 
dones és molt superior. En concret, mentre que 
la població activa femenina cresqué un 5,6  % 
el 2008, la masculina ho va fer, sensiblement 
menys, un 2,7 %.

Per edats, l’evolució reflecteix el creixement 
demogràfic, ja que, mentre que la població 
activa que té entre 16 i 24 és força estable 

(–0,2  % el 2008), l’augment substancial es 
concentra en el grup central d’una edat entre 
25 i 54 anys (+4 %) i sobretot en el grup dels 
majors de 54 anys (+7,9  %). Tanmateix, la 
segmentació que presenta més diferències és 
la relativa a la nacionalitat, en la qual, mentre 
que els espanyols mostren una tendència a 
l’estabilitat, amb un increment el 2008 de 
l’1  %, els estrangers presenten creixements 
destacats (un 2,5 % els provinents de la UE-27 
i un 18,8  % els extracomunitaris). En aquest 
sentit, les dades palesen que la principal 
explicació de l’augment de la població activa 
dels darrers anys es fonamenta en l’entrada de 
nova població, fet que explicaria l’afebliment 
de la relació positiva entre evolució de la 
població activa i cicle econòmic, que s’observa 
en el gràfic 8. És a dir, la població activa a les 
Illes creix a un fort ritme independentment del 
cicle econòmic.

Quadre 14. Evolució de la població activa i inactiva a les Illes Balears (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Pob. activa 504.450 530.225 546.100 567.550

Pob. inactiva 299.975 296.825 306.325 308.875

Inactius per la seva vinculació a l’activitat

Actius potencials: totals 10.097 6.661 3.827 4.801

Actius potencials: desanimats 1.819 1.482 1.450 1.979

Altres inactius 288.059 288.683 301.049 302.095

Per classe principal d’inactivitat

Estudiants 42.225 40.450 41.750 42.325

Jubilats 98.500 99.250 100.250 105.725

Tasques de la llar 92.400 93.250 99.275 101.025

Altres 66.850 63.900 64.975 59.775

Font: EPA (INE).

Quadre 15. Evolució de la població activa total, per sexe, edat i nacionalitat, a les Illes Balears (2000-2008)

Anys TOTAL
SEXE EDAT NACIONALITAT

Homes Dones 16 a 24 anys 25–54 anys 55 i més anys Espanyols UE NO UE

2000 407,2 240,1 167,0 58,9 308,9 39,4 - - -

2005 504,5 289,5 214,9 63,2 388,9 52,3 406,5 17,4 80,5

2006 530,2 304,0 226,2 64,0 408,9 57,4 420,4 27,9 81,9

2007 546,1 313,5 232,7 61,4 426,6 58,0 416,5 43,4 86,2

2008 567,6 321,9 245,7 61,3 443,7 62,6 420,7 44,5 102,4

Font: EPA (INE).
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Pot sorprendre que el col·lectiu d’immigrants 
segueixi creixent en una conjuntura de crisi i 
d’augment de les xifres d’atur, però cal tenir en 
compte que aquests col·lectius preparen els seus 
plans migratoris a llarg termini, tarden a adonar-
se de la situació real en el país de destinació i fins 
i tot coneixent-la les condicions són millors que 
als països d’origen.

4.1.2	 Població activa per nivell d’estudis

Quant al nivell d’estudis acabats de la població 
activa balear, aquest és inferior al de la mitjana 
espanyola; a això, cal afegir-hi que les Balears són 
la comunitat autònoma amb el percentatge més 
baix de població activa amb estudis superiors, que 
és del 21,3 %, per comparació al 31,8 % espanyol 
(vegeu el quadre 16). Tanmateix, la comparació 
de les dades de l’EPA mostra com en el període 
2005-2008 el nombre d’individus amb educació 
secundària ha augmentat a les Balears, mentre 
que el d’estudis superiors s’ha mantingut estable 
o fins i tot s’ha reduït (vegeu el quadre 17).

Això no obstant, la desagregació per sexes mostra 
una evolució dissemblant, ja que, mentre que el 
nombre de dones ha augmentat en tots els nivells, 
des d’educació secundària fins a la superior, en 
el cas dels homes s’ha reduït el percentatge de la 
població activa amb estudis superiors.

Lligada a l’alta participació laboral dels joves 
a les Balears i del relatiu baix nivell educatiu, 
val a dir que les darreres dades disponibles, 
corresponents al 2006, mostren que la taxa 
d’abandonament escolar prematur5 se situava 
en el 29,9 % a l’Estat espanyol, mentre que a les 
Balears era del 34,9 %, quan la mitjana europea 
era del 15,3 % i la taxa marcada per l’Objectiu 
de Lisboa és del 10  %. Hi ha un fort biaix per 
sexes, de manera que el valor és molt superior en 
els homes (44,7 %) que en les dones (24,3 %), 
especialment a les Balears. En la mateixa línia, 
la taxa d’escolarització a 18 anys era del 39,7 % 
a les Balears i del 62,3  % en l’àmbit estatal. 
Per tant, una part important dels joves balears 
decideixen tenir un baix nivell educatiu a canvi 
d’una remuneració immediata, i aquestes 
decisions reforcen la situació d’un capital humà 
poc qualificat globalment de les generacions 
pretèrites. 

La distribució de la població activa segons la 
relació de parentiu (vegeu el quadre 18) ens 
aproxima a l’anàlisi de l’activitat de les llars. 
El canvi de cicle viscut durant l’any 2008 ha 
provocat un canvi significatiu: augmenta la 
proporció de dones actives que exerceixen de 
persona principal de la llar (passa del 36,9  % 
al 41,2 % just en aquest any), mentre que baixa 
l’activitat dels homes caps de família. 

Gràfic 8. Variacions interanuals de la població activa i del PIB a preus constants a les Illes Balears (2000-2008)
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5	  Percentatge de persones de 18 a 24 anys que no estan escolaritzades i que tenen com a estudis màxims l’educació secundària obligatòria o nivells educatius 
anteriors. Font: Ministeri d’Educació. Instituto de Evaluación. Sistema estatal de indicadores de la educación 2007.



32    INFORME SOBRE EL MERCAT DE TREBALL DE LES ILLES BALEARS   

Està sociològicament estudiat6 que en moments 
baixos del cicle econòmic, quan disminueix 
l’ocupació i augmenta l’atur, algunes persones 
(la majoria dones) que no cercaven feina 
ho fan per corregir la mala situació de les 
famílies per la pèrdua de feina d’algun dels 
membres. S’estableix una mena d’estratègia de 
«compensació» a les llars: la pèrdua de la feina 
del sustentador principal multiplica el nombre 
de membres de la llar que cerquen feina, i 

s’indueix especialment a aquest comportament 
dones d’edats relativament majors, cònjuges 
abans inactives des del punt de vista laboral7. 
El darrer any el nombre de dones actives ha 
augmentat en 13.000 persones a les Balears, 
com a conseqüència de l’efecte de l’anomenada 
ocupació addicional. Així, tot i que el nombre de 
dones ocupades no ha disminuït —com es veurà 
més endavant (vegeu el quadre 24)—, sí que ha 
augmentat el nombre de dones aturades.

Quadre 16. Distribució percentual de la població activa per nivell d’estudis i comunitat autònoma (2008)

 
  Fins a educació primària Educació secundària

(1a etapa)
Educació secundària

(2a etapa) Educació superior i doctorat

Total 15,8 28,4 24,0 31,8

Andalusia 18,7 34,3 20,3 26,7

Aragó 15,2 23,7 26,8 34,3

Astúries 10,7 28,2 24,6 36,5

Illes Balears 13,6 36,6 28,6 21,3

Canàries 20,2 29,8 24,7 25,3

Cantàbria 10,5 28,4 23,5 37,6

Castella i Lleó 16,7 26,5 23,0 33,8

Castella-la Manxa 21,3 33,1 21,4 24,2

Catalunya 18,5 24,8 25,2 31,6

Com. Valenciana 16,4 30,1 25,3 28,3

Extremadura 13,4 43,7 17,8 25,1

Galícia 12,9 33,2 21,1 32,9

Madrid 10,5 21,0 28,2 40,2

Múrcia 21,5 31,2 21,4 25,9

Navarra 10,5 24,8 25,7 39,0

País Basc 7,7 22,2 23,1 47,0

La Rioja 15,8 26,0 25,7 32,4

6	 Carbonero, M. A. (1997): Estrategias laborales de las familias en España, Consejo Económico y Social, Madrid. 
7	 Observatorio de Relaciones Laborales, «El empleo femenino en la crisis: algunas razones para su resistencia», CAUCES, Cuadernos del Consejo Económico y Social, 

primavera del 2009.

Quadre 17. Distribució percentual de la població activa, per nivell d’estudis i sexe, a l’Estat espanyol i a les Illes Balears 
(2005, 2007 i 2008)

 
  Fins a educació primària Educació secundària

(1a etapa)
Educació secundària

(2a etapa) Educació superior i doctorat

  2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008

Total

Espanya 17,2 15,8 15,8 28,4 28,4 28,4 23,0 24,0 24,0 31,3 31,8 31,8

Illes Balears 15,6 16,0 13,6 36,4 35,9 36,6 26,4 25,8 28,6 21,6 22,3 21,3

Homes

Espanya 19,4 17,7 17,7 31,0 30,9 30,9 21,8 23,0 23,0 27,7 28,4 28,5

Illes Balears 17,3 18,1 15,7 39,5 38,6 39,4 25,7 23,8 26,9 17,6 19,5 18,2

Dones

Espanya 14 13,2 13,2 28,4 28,4 25,2 24,6 25,2 25,5 36,6 36,5 36,1

Illes Balears 13,4 13 10,9 35,9 35,9 33,0 27,3 28,6 31,1 27,0 26,2 25,3

Font: EPA (INE).
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Quadre 18. Població activa a les Balears segons la relació de parentiu amb la persona de referència de la llar per sexe  
(2007 i 2008)

 
 

2007 2008

Total Dones Homes Total Dones Homes

Persona de referència 248.937 85.819 163.118 262.038 101.133 160.905

Cònjuge 171.132 99.772 71.360 177.743 97.749 79.994

Fill/ fillastre 96.294 35.066 61.227 90.885 33.421 57.463

Gendre/nora 2.697 597 2.099 3.996 1.416 2.581

Nét/néta 2.328 440 1.887 1.941 301 1.640

Pare/mare/sogres 3.671 2.111 1.560 3.947 2.007 1.940

Altres 14.461 5.186 9.275 17.964 6.159 11.804

Pers. domèstic 2.012 2.012   621 621  

Sense parentesc 4.572 1.650 2.922 8.418 2.828 5.590

Total 546.104 232.653 313.448 567.553 245.635 321.917

Font: EPA (INE).

4.1.3	 Evolució de la taxa d’activitat

Tal com s’ha vist amb l’augment de la població 
activa durant l’any 2008, tot i el curs negatiu 
dels principals indicadors econòmics, la taxa 
d’activitat de les Illes, encara que lleugerament, 
s’ha incrementat respecte del 2007 0,7 punts 
percentuals i s’ha situat en el 64,8 % l’any 2008. 
Aquest increment suposa una continuació del 
procés d’augment de la taxa d’activitat viscut en 
l’actual dècada, que ha passat del 59,1  % l’any 
2000 al 64,8 % l’any 2008. És més, la posició de 
les Balears com la comunitat autònoma amb 
la taxa d’activitat més elevada l’any 2000 s’ha 
mantingut al llarg de tot el període, tot i partir de 
valors molt més elevats i d’inserir-se en un context 
de creixement generalitzat de la taxa d’activitat a 
totes les comunitats autònomes.

La desagregació per sexe i edat (vegeu el quadre 
19) mostra que la posició de taxa d’activitat 
més alta a les Balears per comparació a la gran 
majoria de comunitats autònomes es manté. 
L’any 2008 es caracteritza per un augment de 
la taxa d’activitat femenina de més d’un punt 
percentual (passa del 54,4 % el 2007 al 56 % el 
2008), la segona més alta de l’Estat per darrere 
de Madrid (56,5 %), i per un estancament en el 
cas de la taxa masculina. Des de la perspectiva 
temporal, destaca l’augment entre les dones, 
amb un increment de la taxa de participació de 
més de 8 punts percentuals respecte del 2000 i 

de 2,8 punts respecte del 2005. S’han reduït així 
les diferències respecte dels homes de 22,9 punts 
l’any 2000 a 17,6 punts el 2008.

Dins la fortalesa que suposa l’alta taxa d’activitat 
de la població balear, cal fer esment del valor 
particular del grup de menors de 25 anys per la 
connexió que té amb les decisions educatives. En 
efecte, la taxa d’activitat dels menors de 25 anys, 
però especialment la del grup d’edat entre 16 i 19 
anys (34,1 % a les Balears vs. 29,7 % a l’Estat) és en 
bona mesura el resultat d’optar pel mercat laboral 
en substitució de l’alternativa de continuar en el 
sistema educatiu, tal com reflecteixen les taxes 
d’abandonament escolar prematur esmentades 
anteriorment. De totes maneres, cal remarcar que 
des del 2005 la taxa d’activitat dels menors de 25 
anys ha baixat del 59,1 % al 55,5 %. D’altra banda, 
la taxa d’activitat del grup d’edat comprès entre 
25 i 54 anys ha augmentat 2,8 punts percentuals 
respecte del 2005 i la del grup d’edat major de 54 
anys ha experimentat un augment de 2,2 punts. 

En el grup d’edat central hi ha bona part dels 
nouvinguts, fet que ha ajudat a incrementar les 
seves taxes d’activitat. De fet, s’observa en el quadre 
19 com, mentre que entre els espanyols la taxa 
d’activitat ha passat del 60,4 % al 61,5 % entre el 
2005 i el 2008, en el cas dels estrangers l’augment és 
de 12,6 punts percentuals en el cas dels comunitaris i 
de 0,4 en el cas dels extracomunitaris, que presenten 
el 2008 una taxa d’activitat del 83,9 %.
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Quadre 19. Evolució de la taxa d’activitat, per sexe, edat i nacionalitat, per comunitat autònoma (2005, 2007 i 2008)

Comunitat autònoma
Total DONES HOMES Menors de 25 anys

2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008

Espanya 57,4 58,9 59,8 46,4 48,9 50,5 68,8 69,3 69,5 52,1 52,4 52,5

Andalusia 54,3 56,3 57,6 41,5 44,7 46,9 67,6 68,2 68,6 51,7 52,6 53,6

Aragó 56,6 58,8 59,3 45,4 49,7 50,4 68,0 68,1 68,3 54,4 50,9 50,8

Astúries 48,1 50,5 52,7 38,0 42,4 45,2 59,3 59,5 61,0 41,3 42,3 45,6

Illes Balears 62,7 64,1 64,8 53,2 54,4 56,0 72,4 73,7 73,6 59,1 56,4 55,5

Canàries 59,4 61,0 60,9 48,7 51,6 51,3 70,2 70,6 70,7 49,6 51,1 49,5

Cantàbria 54,7 56,2 56,9 43,6 46,5 47,6 66,5 66,5 66,8 46,5 44,4 43,7

Castella i Lleó 52,5 53,7 54,5 41,2 43,6 45,1 64,1 64,0 64,2 46,2 45,6 46,3

Castella-la Manxa 54,0 56,0 57,1 39,9 43,0 45,4 68,3 69,0 68,7 52,1 54,6 53,8

Catalunya 61,3 62,5 63,2 51,2 53,1 54,4 71,8 72,2 72,3 58,5 57,1 56,7

Com. Valenciana 58,6 60,1 61,1 47,4 50,0 51,6 70,3 70,5 70,8 55,1 57,2 56,8

Extremadura 51,6 52,9 53,5 39,6 41,6 42,5 64,0 64,3 64,8 49,5 47,3 48,5

Galícia 53,0 54,3 55,1 44,3 46,0 47,2 62,6 63,3 63,7 46,8 45,1 45,5

Madrid 62,4 63,9 64,6 53,1 55,3 56,5 72,5 73,2 73,3 52,3 53,9 52,6

Múrcia 57,8 60,5 61,8 44,6 47,9 50,9 71,0 72,8 72,4 55,1 55,3 57,9

Navarra 59,6 60,8 61,2 49,6 50,9 52,3 69,8 70,9 70,1 48,3 50,1 48,8

País Basc 56,9 57,6 58,1 47,0 48,9 49,6 67,4 66,9 67,0 44,6 42,9 43,5

La Rioja 59,4 59,0 59,9 47,9 47,7 49,9 70,9 70,1 69,8 54,8 52,3 49,3

Comunitat autònoma
Entre 25 i 54 anys Majors de 54 anys ESPANYOLS UE-27 NO UE

2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008

Espanya 80,9 82,8 83,8 19,1 19,9 20,8 55,7 56,8 57,5 57,5 70,8 71,1 79,1 78,3 79,3

Andalusia 74,9 77,5 79,2 16,6 17,1 17,7 53,5 54,7 56,1 44,5 69,6 66,3 78,1 78,9 78,1

Aragó 83,8 87,4 87,3 18,1 19,1 20,2 54,6 56,0 56,3 81,2 88,5 82,1 82,2 81,9 83,6

Astúries 74,4 77,9 80,4 14,3 15,9 17,4 47,9 49,6 51,4 74,0 66,2 77,0 53,8 81,9 86,0

Illes Balears 83,2 85,2 86,0 22,8 23,9 25,0 60,4 61,3 61,5 50,5 69,0 63,1 83,5 78,7 83,9

Canàries 78,3 80,2 80,3 21,2 22,6 23,0 57,7 58,9 59,1 62,4 65,4 56,8 77,6 76,8 76,1

Cantàbria 79,7 82,0 82,6 17,6 18,9 20,2 53,9 55,2 55,8 51,7 67,0 68,0 80,4 78,1 78,6

Castella i Lleó 81,1 82,7 83,5 16,1 16,8 17,6 51,6 52,5 53,0 74,8 77,3 80,5 77,8 75,7 79,8

Castella-la Manxa 78,5 80,0 81,1 15,8 16,6 17,3 52,3 54,0 54,5 70,9 81,2 84,3 80,9 76,4 78,4

Catalunya 85,0 86,4 87,1 22,0 23,3 24,3 59,5 60,1 60,6 70,0 73,5 75,8 75,7 76,9 77,6

Com. Valenciana 81,2 82,9 83,9 19,7 20,2 21,6 56,6 58,3 58,8 45,3 59,5 58,7 80,6 76,1 80,1

Extremadura 76,4 77,8 79,1 14,8 16,4 15,5 51,3 52,6 53,0 60,5 60,0 70,6 70,3 62,0 69,2

Galícia 80,1 83,1 84,0 18,7 18,0 18,7 52,8 53,6 54,3 56,9 70,4 62,2 66,1 73,2 78,3

Madrid 85,0 86,9 87,8 23,0 23,8 24,8 59,4 60,6 61,0 74,6 78,8 82,5 83,0 82,0 81,4

Múrcia 78,1 81,0 81,7 17,5 19,3 20,8 54,9 56,6 57,6 37,5 56,7 72,4 80,7 84,2 81,9

Navarra 85,5 86,6 87,7 20,7 21,6 21,2 57,8 59,2 58,9 75,0 71,3 78,4 81,3 77,5 81,7

País Basc 84,3 85,4 86,2 18,0 19,5 19,8 56,2 56,7 56,9 69,8 76,9 79,3 79,5 75,3 78,0

La Rioja 84,4 84,4 85,7 20,8 19,2 20,8 57,0 56,0 56,9 79,3 82,7 81,4 80,2 76,8 76,8

Font: EPA (INE).
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4.2	 LA POBLACIÓ OCUPADA

4.2.1	 Evolució de la població ocupada i de 	
	 l’afiliació a la Seguretat Social

El gràfic 9 compara el creixement interanual de 
l’ocupació a partir de les dues principals fonts 
estadístiques disponibles: per una banda, les 
dades de treballadors d’alta a la Seguretat Social 
de la Tresoreria General de la Seguretat Social 
(TGSS) i, per una altra, el nombre d’ocupats 
que publica trimestralment l’INE a través de 
l’enquesta de població activa (EPA). Es donen 
diferències notables entre els dos registres, 
degudes principalment al concepte utilitzat per 
una i altra font a l’hora de parlar de població 
ocupada.8

L’any 2008, mentre que les dades de l’EPA mostren 
un lleuger augment en el nombre de persones 
ocupades del 0,4  %, els registres d’afiliació 
presenten un balanç negatiu, amb un descens en 
el nombre d’ocupats a les Balears del 0,8 %.

Tot i que les dades de l’EPA mostren un 
creixement de l’ocupació a les Balears per al 
conjunt de l’any 2008, l’anàlisi en una escala 

temporal menys agregada il·lustra l’intens canvi 
de cicle econòmic experimentat en el decurs 
d’aquest any. En efecte, les dades d’afiliació 
a la Tresoreria General de la Seguretat Social 
del gràfic 10 indiquen com, mentre que els 
primers mesos del 2008 es mantingueren ritmes 
de creixement interanual superiors al 2  %, 
posteriorment s’observa un clar patró decreixent, 
que s’accentuà a partir del mes de setembre, 
moment en què l’afiliació va passar a reduir-se a 
taxes entre el –4 % i el –5 %. D’aquesta manera, 
doncs, el mes de desembre del 2008 es va tancar 
amb 19.300 afiliacions menys que el mateix mes 
de l’any 2007.

Per illes, la reducció de l’afiliació durant el 2008 
ha estat més accentuada a Menorca (–2,3 %) que 
no a Mallorca (–0,8 %) i a les Pitiüses (0,6 %). 
Tanmateix, l’evolució de l’afiliació a la Seguretat 
Social mostra una tendència similar entre els 
anys 2001 i 2005, amb un creixement acumulat 
del 7,4  % a Mallorca, del 7,3  % a Menorca i 
del 6,4  % a les Pitiüses (vegeu el quadre 20). 
En canvi, des del 2006 el comportament de 
Menorca ha estat menys expansiu, en línia amb 
el que s’ha apuntat anteriorment respecte de 
l’evolució del VAB.

Gràfic 9.	 Taxes de creixement interanual de l’afiliació a la Seguretat Social i la població ocupada segons
	 l’EPA a les Balears (2001-2008)
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8	  Segons l’EPA, la població ocupada són totes aquelles persones de 16 o més anys que durant la setmana de referència han tingut una feina 
per compte aliè o per compte propi, independentment de la formalització de la relació laboral, per la qual cosa la xifra publicada per l’EPA 
és superior a les dades d’afiliació. D’altra banda, l’afiliació és un acte administratiu mitjançant el qual la Tresoreria General de la Seguretat 
Social reconeix la condició d’incloure en el sistema de la Seguretat Social la persona física que realitza una activitat. Cal recordar que les dades 
d’afiliació es refereixen més a relacions amb la Seguretat Social (altes) que a persones treballadores, ja que els pluriocupats apareixen comptats 
diverses vegades.
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Gràfic 10. Taxes de creixement interanual de l’afiliació a la Seguretat Social a les Balears i a l’Estat espanyol (2001-2008)
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Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.

En el gràfic 11 sobre les variacions interanuals 
de l’afiliació per illes durant el 2008, s’observa 
com Menorca presenta variacions negatives a 
partir del mes de març, mentre que en el cas de 
Mallorca fins al mes de juny no es registra cap 
valor negatiu. D’altra banda, a les Pitiüses no 
és fins al mes de setembre, mes on el descens 
interanual és, com s’ha comentat, generalitzat i 
molt accentuat.

4.2.2	 Ocupats per activitat econòmica

Quant a la desagregació de l’afiliació a les 
Balears per sectors econòmics, les dades de la 
TGSS mostren un comportament molt distint 
entre si (vegeu el gràfic 12). Així, el descens 
de l’ocupació es concentra en el sector de la 
construcció, que perd 6.235 dels seus ocupats 
(un 9 %) respecte del 2007. 

Quadre 20. Taxes de creixement anual de l’afiliació a la Seguretat Social per illes (2001-2008)

Illes Balears 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Mallorca 3,8 1,3 0,1 1,8 5,6 4,7 3,4 –0,8

Menorca 4,6 3,3 3,0 2,3 5,0 2,7 1,7 –2,3

Pitiüses 4,0 3,0 1,8 0,8 5,6 6,4 3,4 0,6

Illes Balears 3,9 1,6 0,5 1,7 5,5 4,8 3,3 –0,8

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.

Gràfic 11. Taxes de creixement interanual de l’afiliació a la Seguretat Social per illes i mesos (2008)
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Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.
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Gràfic 13. Pes de l’afiliació per sectors econòmics a l’Estat espanyol i a les Illes Balears (2008)
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Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.

D’altra banda, el sector industrial segueix la 
tendència iniciada anys enrere i també registra 
el 2008 un descens en el nombre d’afiliacions, 
concretament un 2,2  % (683 afiliats menys). 
Quant als serveis, aquests cresqueren un 0,9  % 
(3.064 afiliacions més), en gran mesura gràcies 
al sector públic. El mes de setembre del 2008 és 
quan més clarament es veu el punt d’inflexió en 
el descens de l’afiliació: el descens interanual del 
global de l’afiliació és del –3,7 %, descens que es 
dóna en cada un dels sectors econòmics, però 
sobretot en la construcció (–14,5 %).

Aquesta evolució acumulada ha accentuat el 
grau d’especialització de l’economia balear, 
en què el pes de la construcció i dels serveis va 
augmentar entre els anys 2000 i 2007, mentre 
que va disminuir el de l’agricultura i la indústria. 

Val a dir que, si bé l’especialització sectorial en  
l’àmbit estatal ha seguit la mateixa tendència, 
els valors són força distants, ja que els pesos dels 
sectors agrícola, industrial, de la construcció i 
dels serveis l’any 2008 eren del 6,3  %, 13,9  %, 
11,5 % i 68,3 %, respectivament (vegeu el gràfic 
13). Un fet destacat del canvi de cicle el 2008 
és, precisament, que el sector que ha patit un 
canvi de conjuntura més pronunciat és el de la 
construcció, amb una reducció interanual, com 
s’ha dit, del 9 %, mentre que el dels serveis, tot 
i reduir el ritme de creixement, l’ha mantingut 
en valors positius (0,9  %). S’ha de recalcar 
que la construcció és un sector intensiu en 
mà d’obra i el fet que hagi experimentat una 
caiguda econòmica tan accentuada repercuteix 
inevitablement en una pèrdua important de 
treballadors ocupats. 

Gràfic 12. Taxes de creixement anual de l’afiliació a la Seguretat Social, per sectors econòmics, a les Balears (2001-2008)
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Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.
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Tanmateix, l’especialització balear en el sector 
dels serveis, per comparació al conjunt de l’Estat 
espanyol, suposa que l’efecte de la crisi econòmica 
sigui a curt termini menys intensa, a la vegada que 
fenòmens com els ERO siguin menys freqüents.

La desagregació de l’afiliació per activitats 
econòmiques permet tenir una visió més detallada 
de quines són les activitats que han experimentat 
processos més intensos de creació/destrucció 
d’ocupació. Amb aquest objectiu, el quadre 21 
presenta l’evolució de l’afiliació per a dos espais 
temporals: el període 2005-2007 i el canvi de 
cicle visualitzat en comparar l’afiliació dels anys 
2007 i 2008. La comparació dels dos períodes 
permet destriar quines són les activitats amb un 
lligam més gran amb el cicle econòmic, quines 
són les que tenen un caràcter més emergent 
amb independència del cicle i quines presenten 
un perfil més decreixent amb independència de 
l’evolució general.

Els principals fets estilitzats són els següents: 
en primer lloc, el conjunt de sectors amb una 
capacitat de generació d’ocupació en un àmbit 
quantitatiu rellevant és reduït —en concret, cinc 
activitats econòmiques (construcció, hoteleria, 
activitats sanitàries i veterinàries, educació i altres 
activitats empresarials) computen el 79  % de la 
generació de nova afiliació en el període 2005-

2007—; en segon lloc, una part molt substancial 
de l’evolució de l’afiliació està lligada a l’activitat 
residencial (construcció i activitats immobiliàries), 
que presenta un patró cíclic molt acusat —de fet, 
ambdues activitats destruïren més de 6.000 llocs 
de treball només l’any 2008—; en tercer lloc, les 
activitats que presenten un perfil creixent amb 
independència del cicle econòmic són activitats 
sanitàries i veterinàries (codi 85 de la CNAE-93), 
educació (80), altres activitats empresarials (74) 
i activitats recreatives, culturals i esportives (92); 
en quart lloc, les activitats econòmiques que 
destruïren ocupació tant en l’etapa expansiva 
com en la recessiva són bàsicament del sector 
industrial, a més de les activitats lligades a les 
assegurances (66).

No obstant això, es poden destacar algunes 
activitats que aconseguiren creixements de 
l’ocupació durant el 2008, algunes de les quals val 
la pena esmentar, no perquè es tracti d’activitats 
amb una importància quantitativa, sinó més 
aviat de tipus qualitatiu, atès el seu component 
tecnològic: així, va augmentar l’ocupació en les 
activitats de recerca i desenvolupament —que 
des del 2005 han més que duplicat el nombre 
d’afiliats—, el reciclatge, la producció i la 
distribució d’energia elèctrica, gas, vapor i aigua 
calenta, així com també la fabricació de màquines 
d’oficina i equipaments informàtics.

Quadre 21. Evolució de l’afiliació per activitats econòmiques (2005, 2007 i 2008)

CODI 
CNAE-93 DESCRIPCIÓ Mitjana

2005
Mitjana
2007

Mitjana
2008

Var. 
abs. 

07–05

Var. 
(%) 

07–05

Var. 
abs. 

08–07

Var. 
(%) 

08–07

  TOTAL 404.091 440.315 438.522 36.225 9,0 -1.793 -0,4

45 Construcció 60.315 69.379 63.144 9.064 15,0 -6.235 -9,0

55 Hoteleria 70.234 76.032 75.309 5.798 8,3 -724 -1,0

85 Activitats sanitàries i veterinàries, servei social 22.954 27.907 30.438 4.953 21,6 2.531 9,1

80 Educació 10.729 15.591 16.363 4.863 45,3 772 5,0

74 Altres activitats empresarials 31.048 34.734 35.143 3.686 11,9 408 1,2

51 Comerç a l’engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles de motor i motos 17.739 19.342 19.041 1.604 9,0 -302 -1,6

92 Activitats recreatives, culturals i esportives 8.794 10.274 10.932 1.480 16,8 658 6,4

52 Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motos; reparació d’objectes 
personals i estris domèstics 53.278 54.483 53.894 1.206 2,3 -589 -1,1

90 Activitats de sanejament públic 1.630 2.798 2.858 1.168 71,6 60 2,2

60 Transport terrestre; transport per canonades 11.936 12.911 12.847 975 8,2 -65 -0,5

64 Correus i telecomunicacions 2.160 3.134 3.110 974 45,1 -24 -0,8

70 Activitats immobiliàries 6.325 7.186 6.546 861 13,6 -640 -8,9
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CODI 
CNAE-93 DESCRIPCIÓ Mitjana

2005
Mitjana
2007

Mitjana
2008

Var. 
abs. 

07–05

Var. 
(%) 

07–05

Var. 
abs. 

08–07

Var. 
(%) 

08–07

63 Activitats annexes als transports; activitats d’agències de viatges 9.449 10.082 10.352 632 6,7 270 2,7

01 Agricultura, ramaderia, caça i activ. relacionades 2.415 2.963 5.455 548 22,7 2.491 84,1

50 Venda, manteniment i reparació de vehicles de motor i motos; venda al detall de 
combustible 8.848 9.368 9.411 520 5,9 43 0,5

65 Intermediació financera, excepte assegurances i plans de pensions 5.864 6.367 6.481 503 8,6 114 1,8

72 Activitats informàtiques 1.441 1.866 2.065 424 29,4 200 10,7

35 Fabricació d’altre material de transport 2.187 2.577 2.688 390 17,8 111 4,3

62 Transport aeri i espacial 4.437 4.764 4.766 327 7,4 2 0,0

02 Silvicultura, explotació forestal 88 382 423 293 331,9 41 10,8

28 Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equipament 3.389 3.682 3.575 293 8,6 -107 -2,9

29 Indústria de la construcció de maquinària i equipament mecànic 676 921 1.004 245 36,2 83 9,0

22 Edició, arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 2.466 2.686 2.621 220 8,9 -65 -2,4

15 Indústria de productes alimentaris i begudes 5.371 5.582 5.489 211 3,9 -93 -1,7

95 Llars que col·loquen personal domèstic 350 543 596 193 55,2 53 9,8

71 Lloguer de maquinària i equipament sense operari, d’efectes personals i estris domèstics 3.665 3.848 3.846 182 5,0 -2 0,0

20 Indústria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i esparteria 2.042 2.196 2.154 154 7,5 -42 -1,9

67 Activitats auxiliars a la intermediació financera 1.769 1.917 1.921 149 8,4 4 0,2

73 Investigació i desenvolupament 236 364 415 127 53,8 51 14,1

93 Activitats diverses de serveis personals 7.478 7.562 7.469 84 1,1 -93 -1,2

37 Reciclatge 69 129 138 60 87,7 9 7,2

17 Indústria tèxtil 455 515 500 60 13,1 -15 -2,8

14 Extracció de minerals no metàl·lics ni energètics 523 562 551 39 7,5 -11 -1,9

40 Producció i distribució d’energia elèctrica, gas, vapor i aigua calenta 1.214 1.244 1.259 30 2,5 15 1,2

30 Fabricació de màquines d’oficina i  equipaments informàtics 47 55 68 8 17,4 14 24,7

05 Pesca, aqüicultura 60 67 71 7 11,2 4 6,3

99 Organismes extraterritorials 27 30 27 4 13,1 -3 -10,5

34 Fabricació de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 33 36 36 3 9,7 1 1,4

33 Fabricació d’equipament i instruments medicoquirúrgics, de precisió, òptica i 
rellotgeria 258 259 260 2 0,6 1 0,3

32 Fabricació de material electrònic; fabricació d’equipament i aparells de ràdio, TV i 
comunicacions 15 16 16 1 9,5 -1 -3,1

25 Fabricació de productes de cautxú i matèries plàstiques 131 117 98 -14 -10,5 -19 -16,0

61 Transport marítim, i per vies de navegació interiors 105 84 57 -21 -20,3 -27 -31,9

21 Indústria del paper 200 175 166 -25 -12,3 -9 -5,3

27 Metal·lúrgia 132 98 80 -34 -25,9 -18 -18,5

26 Fabricació d’altres productes minerals no metàl·lics 2.717 2.658 2.489 -59 -2,2 -170 -6,4

24 Indústria química 566 495 494 -71 -12,6 -2 -0,3

  No tipificades 77 1 1 -76 -98,7 0 -

18 Indústria de la confecció i de la pelleteria 691 565 517 -127 -18,3 -47 -8,4

36 Fabricació de mobles; altres indústries manufactureres 3.097 2.887 2.699 -210 -6,8 -188 -6,5

31 Fabricació de maquinària i material elèctric 732 490 455 -242 -33,0 -36 -7,3

19 Preparació, assaonament i acabat del cuiro; fabricació, marroquineria i viatge 2.294 1.818 1.649 -476 -20,8 -169 -9,3

41 Captació, depuració i distribució d’aigua 1.877 1.239 1.316 -638 -34,0 77 6,2

66 Assegurances i plans de pensions, excepte seguretat social obligatòria 1.669 818 763 -851 -51,0 -55 -6,7

91 Activitats associatives 4.990 4.034 3.891 -956 -19,2 -143 -3,5

75 Administració pública, defensa i seguretat social obligatòria 22.797 20.470 20.555 -2.327 -10,2 85 0,4

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Tresoreria General de la Seguretat
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L’anàlisi de les ocupacions més contractades durant 
l’any 2008 reafirma com la construcció mostra 
signes evidents de contracció, que repercuteixen 
també en el volum de contractació. Si bé el total de 
contractes ha patit un descens respecte del 2007 
(–13,3  %), més gran entre els homes (–16,4  %) 
que entre les dones (–9,5  %), són les ocupacions 
vinculades a la construcció les que han experimentat 
un descens més accentuat: peons de la construcció 
(–30,2  %), picapedrers (–28,1  %), peons del 
transport i descarregadors (–27,5 %). Per contra, i 
així com s’ha vist amb les activitats econòmiques que 
segueixen generant ocupació, creix la contractació 
entre les dones en les activitats sanitàries i de servei 
social: auxiliars d’infermeria (6,2  %), animadores 
comunitàries (12 %) i infermeres (0,5 %).

D’altra banda, i des de la perspectiva de la 
qualificació dels llocs de treball, tant per als 
homes com per a les dones un nombre baix 
d’ocupacions de baixa qualificació explica prop 
del 50 % de la contractació generada (vegeu el 
quadre 22). En el cas de les dones, serveis de 
neteja (21,5 %), cambreres (14 %) i dependentes 
de comerç (12,7  %). En el cas dels homes, 
ocupacions relacionades amb la construcció i 
l’hoteleria/restauració: picapedrers (13,6  %), 
cambrers (11,3  %), i peons de la construcció 
(8,7  %). Des d’aquesta perspectiva, doncs, 
el mercat no demana intensivament mà 
d’obra qualificada, fet aquest que esdevé un 
desincentiu per als joves per assolir nivells 
educatius més alts.

Quadre 22. Les deu ocupacions amb més contractació, per sexe, a les Balears (2008)

Dones Absoluts %  Acumulat Var. 08/07

Personal de neteja d’oficina i hotels 38.460 21,5 21,5 -9,4

Cambreres, bàrmans i assimilats 25.090 14,0 35,5 -7,3

Dependentes i exhibid. en tendes, magatzems 22.695 12,7 48,1 -12,6

Cuineres i preparadores de menjar 7.187 4,0 52,1 -12,8

Taquígrafes i mecanògrafes 6.726 3,8 55,9 -14,4

Aux. administratives amb tasques d’atenció al públic 6.724 3,8 59,6 -9,2

Auxiliars infermeria hosp. 5.069 2,8 62,5 6,2

Animadores comunitàries 3.760 2,1 64,6 12,0

Recepcionistes establiment distint oficina 3.530 2,0 66,5 -7,6

Infermeres 3.335 1,9 68,4 0,5

Total 10 ocupacions 122.576 68,4   -8,7

Total contractació dones 179.210     -9,5

Homes Absoluts %  Acumulat Var. 08/07

Picapedrers 27.602 13,6 13,6 -28,1

Cambrers, bàrmans i assimilats 22.880 11,3 25,0 -0,6

Peons de la construcció d’edificis 17.557 8,7 33,6 -30,2

Cuiners i preparadors de menjar 10.557 5,2 38,9 -0,2

Personal de neteja d’oficina i hotels 9.746 4,8 43,7 -3,8

Peons del transport i descarregadors 9.010 4,5 48,1 -27,5

Dependents i exhibid. en tendes, magatzems 5.587 2,8 50,9 -12,1

Taxistes, conductors auto, furgoneta 4.131 2,0 52,9 -22,2

Peons indústries manufactureres 3.658 1,8 54,7 -33,3

Conductors de camions 3.405 1,7 56,4 -31,5

Total 10 ocupacions 114.133 56,4   -20,0

Total contractació homes 202.263     -16,4

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.
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Contràriament, la contractació de les ocupacions 
que requereixen més qualificació s’ha vist 
incrementada, tot i que lleugerament, durant el 
2008. Així, dins el grup de tècnics i professionals 
científics i intel·lectuals l’any 2008 es registraren 
19.564 contractes, mentre que el 2007 foren 
19.451. Tenint en compte el descens generalitzat 
de la contractació, és important recalcar com 
les ocupacions més qualificades no s’han vist 
afectades per aquesta recessió. Les ocupacions 
que experimenten un increment més gran de la 
contractació són les relacionades amb l’educació, 
amb els mitjans de comunicació i audiovisuals, i 
amb les activitats sanitàries, veterinàries i de servei 
social: professors d’ensenyament infantil (18,8 %), 
primari (13,2  %) i secundari (10,3  %), altres 
professionals de l’ensenyament (20,1  %), actors, 
directors de cine, ràdio, televisió i teatre (35,3 %), 
veterinaris (40,3  %), biòlegs (22,5  %) o agents 
d’igualtat d’oportunitats per a la dona (55,9 %). 

4.2.3	 Ocupats per règim, sexe, edat i 
	 nacionalitat

L’evolució dels treballadors d’alta segons el 
règim de cotització mostra canvis significatius en 
el període 2000-2007, amb un creixement més 
intens de l’afiliació en el règim general (25,6 %) 
que en el règim d’autònoms (13,6 %) i, sobretot, 
un fort augment en el règim especial de la llar, 
motivat en gran part per l’entrada d’estrangers 
en el mercat laboral de les Illes. Aquest règim va 
assolir el seu màxim l’any 2006, amb un total 
de 11.292 treballadors d’alta, dels quals un 
75 % eren estrangers, coincidint amb el procés 
extraordinari de regularització de treballadors 
estrangers dut a terme l’any 2005. L’any 2007 
s’observa un descens d’altes en aquest règim i 

una posterior recuperació durant el 2008 (vegeu 
el quadre 23), any en el qual s’aprecia un descens 
en tots els règims tret de l’esmentat de la llar i 
del règim d’autònoms. Cal recordar que, arran 
de l’entrada en vigor de la Llei 18/2007, de 4 de 
juliol, en data 1 de gener de 2008 es va produir 
un canvi de classificació dels treballadors en els 
diferents règims de cotització, a partir del qual els 
treballadors per compte propi del règim especial 
agrari s’integraren en el d’autònoms, per la qual 
cosa s’acusa un fort descens en aquell primer 
règim, fet que dificulta una correcta anàlisi de 
les dades. Si bé l’evolució dels autònoms el 2008 
està afectada també pel procés de regularització 
d’alguns països com Romania, s’observa com 
en el canvi de conjuntura del 2008 mentre 
que els afiliats del règim general es redueix, el 
d’autònoms creix. Quant al pes dels autònoms, 
aquest es manté en un ventall entre el 18 i el 
20 % del total d’afiliació.

Quant a la desagregació de l’evolució de 
l’ocupació des d’una perspectiva dels grups 
sociodemogràfics que la formen (vegeu el quadre 
24), cal dir que mostra una evolució que no és 
paral·lela entre aquests. En efecte, mentre que 
l’ocupació per sexes presenta un balanç positiu 
en ambdós casos per al global del període 2000-
2007 —si bé amb més intensitat en el cas de les 
dones, que augmentaven el seu pes sobre el total 
del 39,5  % l’any 2000 al 44  % el 2008—, l’any 
2008 ha suposat una ruptura en aquest augment 
continuat en les xifres d’ocupació. En aquest cas 
són els homes els que presenten un descens en 
el nombre de treballadors d’alta a la Seguretat 
Social (–2,3  %), mentre que les dones mostren 
un augment respecte del 2007 (1,2  %). Aquest 
fet està correlacionat amb el declivi en el sector 

Quadre 23. Evolució de l’afiliació per règims de cotització (2000-2008)

  2000 2005 2006 2007 2008

R. General 283.386 324.458 341.957 356.010 350.189

R. Autònoms 74.209 79.637 81.271 84.305 88.333

R. Esp. Agrari 6.029 5.163 4.625 4.444 2.350

R. Esp. del Mar 2.303 2.235 2.134 2.102 2.061

R. Esp. de la Llar 3.894 9.753 11.292 8.834 9.311

Total 369.821 421.246 441.279 455.694 452.244

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.
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de la construcció, activitat econòmica fortament 
masculinitzada. Atesa la distinta composició per 
activitats econòmiques de l’ocupació masculina 
i la femenina, el balanç ocupacional del 2008 
ha estat distint per a un col·lectiu i l’altre. No 
es tracta, per tant, que no hi hagi hagut dones 
que perdessin la feina durant el 2008, sinó que la 
relativa concentració femenina en activitats més 
resguardades (almenys fins al moment) de la crisi 
ha permès que, en conjunt, l’ocupació femenina 
hagi fins i tot crescut lleugerament.

En el cas de l’edat, s’observen dificultats perquè el 
creixement econòmic dels darrers anys es tradueixi 
en més ocupació dels joves: les dades d’afiliació 
a la Seguretat Social mostren una caiguda de 
l’ocupació dels joves entre els anys 2000 i 2007; 
en el cas dels joves que tenen entre 16 i 19 anys, 
l’afiliació va passar de 13.466 a 10.617, mentre 
que per al col·lectiu entre 20 i 24 anys passà de 
43.495 a 37.559 persones. En canvi, els altres dos 
grups d’edat (entre 25 i 54 anys i els majors de 
54 anys) sí que varen augmentar l’ocupació d’una 
manera significativa. L’any 2008, i com a punt 
d’inflexió, s’observa un descens de l’afiliació en el 
grup de menors de 25 anys i en el dels que tenen 
entre 25 i 54 anys respecte del 2007, del 9,5 % 
i del 0,2 %, respectivament, mentre que el grup 
d’edat de majors de 55 anys ha experimentat un 
augment del 3,7 %.

Pel que fa a la desagregació per nacionalitats, les 
dades de la Tresoreria mostren una dualitat des 
de l’any 2005, ja que, així com l’ocupació dels 
espanyols, tot i anar augmentant, ho ha fet devers 
el 2 % anual, la dels estrangers, especialment la 
dels extracomunitaris, ha anat augmentant a 

ritmes accentuats. El 2008, mentre que l’afiliació 
entre els espanyols ha baixat un 1,6  %, la dels 
estrangers ha pujat un 5 % entre els comunitaris i 
un 1,4 % entre els extracomunitaris.

En resum, el perfil del col·lectiu més afectat per 
la destrucció de llocs de feina durant el 2008 és 
el dels homes, joves, de nacionalitat espanyola i 
lligats al sector de la construcció.

4.2.4	 Ocupats per nivell d’estudis

Com ja s’ha vist en el cas de la població activa, 
la població ocupada de les Balears presenta un 
nivell d’estudis per sota de la mitjana espanyola. 
Així, les dades del 2008 mostren com sols un 
22,1  % de la població ocupada de les Illes ha 
assolit estudis superiors, davant el 33,6 % de la 
mitjana espanyola. D’aquesta forma, les Illes es 
mostren a la coa de l’estat, molt lluny d’altres 
comunitats autònomes amb percentatges de 
població ocupada amb estudis superiors per 
sobre del 40 %: País Basc, Madrid i Navarra.

D’altra banda, el nivell formatiu de la població 
ocupada de les Illes no sembla millorar a un 
ritme suficient amb el pas dels anys: l’any 2008 
es dóna un menor percentatge de població 
amb estudis superiors que l’any 2007, i gairebé 
idèntic al del 2005. Ara bé, ha augmentat el 
pes de les persones que han assolit fins a la 
segona etapa d’educació secundària, fins al 
29  %. Les diferències per sexe es fan patents 
una vegada més: les dones presenten més nivell 
formatiu que els homes. El canvi de cicle viscut 
durant el 2008 ha afectat més negativament 
les persones ocupades sense estudis (fins a 

Quadre 24. Evolució de la població d’alta a la Seguretat Social, per sexe, edat i nacionalitat, a les Illes Balears 
(2000-2008)

ANYS TOTAL
SEXE EDAT NACIONALITAT

Homes Dones De 16 a 24 anys De 25 a 54 anys 55 i més anys ESPANYOLS UE NO UE

2000 369.821 223.336 145.994 56.963 276.224 36.328 - - -

2005 421.246 242.492 178.751 47.664 326.131 47.334 359.208 23.301 38.736

2006 441.279 252.186 189.091 48.425 342.496 50.264 367.554 26.195 47.531

2007 455.694 259.214 196.476 48.176 354.188 53.251 374.978 34.673 46.043

2008 452.244 253.369 198.872 43.615 353.400 55.196 369.165 36.405 46.674

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.
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Quadre 25. Distribució percentual de la població ocupada per nivell d’estudis i comunitat autònoma (2008)

 
 

Fins a educació primària
 

Educació secundària
(1a etapa)

Educació secundària
(2a etapa) Educació superior i doctorat 

Total 14,8 27,5 24,3 33,6

Andalusia 17,1 32,9 20,8 29,2

Aragó 14,7 23,2 26,9 35,3

Astúries 10,5 27,7 24,7 37,3

Illes Balears 13,1 35,8 29,0 22,1

Canàries 18,5 28,9 24,6 28,0

Cantàbria 10,6 27,9 23,4 38,3

Castella i Lleó 16,3 26,0 22,9 34,8

Castella-la Manxa 20,5 32,5 21,5 25,6

Catalunya 17,3 24,3 25,3 33,1

Com. Valenciana 15,7 29,4 25,1 29,8

Extremadura 12,0 42,5 18,4 27,2

Galícia 12,7 32,6 21,0 33,7

Madrid 9,7 20,0 28,5 41,8

Múrcia 20,2 30,4 21,7 27,7

Navarra 9,9 24,3 25,4 40,3

País Basc 7,5 21,5 22,8 48,1

La Rioja 15,4 25,2 26,0 33,4

Font: EPA (INE).

educació primària), que han patit un descens 
del 15  % respecte del 2007, mentre que les 
persones ocupades amb estudis fins a segona 
etapa de secundària han augmentat un 11,4 %. 

Tanmateix, cal esmentar que, segons les dades 
de l’enquesta de població activa, la població 
ocupada amb estudis universitaris també ha 
patit un descens del 3,8 %.

Quadre 26. Distribució percentual de la població ocupada per nivell d’estudis i sexe, a l’Estat espanyol i a les Illes 
Balears (2005, 2007 i 2008)

 
  Fins a educació primària Educació secundària

(1a etapa)
Educació secundària

(2a etapa) Educació superior i doctorat

  2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008 2005 2007 2008

Total

Espanya 16,9 15,3 14,8 27,8 27,8 27,5 23,1 24,0 24,3 32,2 32,8 33,6

Illes Balears 15,2 15,6 13,1 36,0 35,1 35,8 26,9 26,1 29,0 21,9 23,1 22,1

Homes

Espanya 19,1 17,2 16,6 30,7 30,5 30,2 22,0 23,1 23,3 28,2 29,1 30,1

Illes Balears 16,8 17,9 14,9 39,1 37,7 38,9 26,2 24,1 27,5 17,9 20,3 18,9

Dones

Espanya 13,6 12,6 12,4 23,5 23,9 23,8 24,8 25,3 25,6 38,1 38,2 38,4

Illes Balears 12,8 12,6 10,7 31,5 31,6 31,7 28,1 28,9 31,4 27,7 26,9 26,5

Font: EPA (INE).
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Aquest menor nivell d’estudis repercuteix en 
una menor qualificació de les ocupacions que 
desenvolupen els treballadors. La distribució de 
la població ocupada per grans grups d’ocupació 
mostra el menor percentatge de població 
ocupada a les Illes (7,8 %) en el grup de tècnics 
i professionals científics i intel·lectuals que al 
conjunt de l’estat (12,7 %). Contràriament, les 
Balears presenten un percentatge més gran de 
població en el grup de treballadors de serveis 
de restauració, personals, protecció i venedors 
de comerç (20,4  % vs. 16,2  %) i en el grup 
d’artesans i treballadors qualificats d’indústries 
manufactureres, construcció i mineria (19,7  % 
vs. 15,7 %). 

Per sexes, es donen diferències importants. Així, 
les dones presenten més pes en el grup de tècnics 
i professionals científics i intel·lectuals que els 
homes, tant a les Balears com al conjunt de 
l’Estat, però també en el grup de treballadors no 
qualificats (vegeu el quadre 27).

4.2.5	 Evolució de la taxa d’ocupació

Aquest canvi de cicle viscut durant el 2008 s’ha 
traduït, com s’ha vist, en una reducció de la taxa 
d’ocupació a les Balears, que ha passat del 59,6 % 
el 2007 al 58,2 % el 2008. Aquest descens arriba 
després de l’important augment de l’ocupació 
a les Balears al llarg de la dècada actual, que ha 
permès que la taxa d’ocupació continuàs el procés 
alcista característic de les darreres dècades, ja que 
ha passat del 53,3 % l’any 2000 al 58,2 % el 2008 
(vegeu el gràfic 14). Tanmateix, d’ençà del 2006 
s’observa una reducció de la taxa d’ocupació, 
la qual cosa mostra la dificultat de l’economia 
balear els darrers anys per compassar el creixement 
de la població en edat laboral amb la generació 
d’ocupació, fet que també s’observa en l’àmbit 
estatal. Per comparació a la mitjana espanyola, la 
taxa d’ocupació balear s’ha mantingut per sobre de 
la mitjana espanyola, si bé s’observa una tendència 
convergent, ja que les diferències han passat de 9,1 
punts a 5,2 punts entre els anys 2000 i 2008.

Quadre 27. Distribució percentual de la població ocupada, per ocupació i sexe, a l’Estat espanyol i a les Illes Balears 
(2005, 2007 i 2008)

Ocupació
Homes Dones

2005 2007 2008 2005 2007 2008

Illes Balears 

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 9,5 10,5 11,0 7,5 6,8 6,7

   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 6,5 7,0 6,2 10,4 10,2 9,8

   3 Tècnics i professionals de suport 8,3 10,3 9,0 10,2 9,8 8,5

   4 Empleats de tipus administratiu 6,5 6,6 6,8 15,4 18,9 18,4

   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció  i venedor de comerç 15,1 12,6 12,6 30,1 28,1 30,6

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 2,8 2,7 2,8 0,8 0,8 0,5

   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact., construcció i mineria 32,4 31,3 33,6 2,5 1,8 1,3

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 8,9 9,4 9,7 1,2 0,7 1,4

   9 Treballadors no qualificats 9,4 9,1 8,0 21,9 22,9 22,9

   0 Forces armades 0,5 0,4 0,3 0,1 0,0 0,1

Total nacional

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 7,8 8,6 9,0 5,5 5,8 5,9

   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 10,1 9,9 10,2 16,0 15,9 16,1

   3 Tècnics i professionals de suport 10,5 11,2 11,4 12,7 12,9 13,0

   4 Empleats de tipus administratiu 5,6 5,5 5,3 15,0 14,7 14,4

   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció  i venedor de comerç 9,6 9,5 10,0 23,7 23,9 24,7

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 4,0 3,3 3,3 1,6 1,3 1,2

   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact., construcció i mineria 26,2 26,3 25,5 3,2 2,5 2,2

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 13,5 13,6 13,9 3,0 3,0 3,0

   9 Treballadors no qualificats 12,0 11,5 10,8 19,3 19,9 19,5

   0 Forces armades 0,7 0,7 0,7 0,1 0,1 0,1

Font: EPA (INE).
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De la mateixa manera que el que hem 
esmentat per a la taxa d’activitat, la 
comparació per comunitats autònomes 
torna a mostrar una posició alta de les 
Illes Balears, que se situa el 2008 com la 
segona comunitat autònoma amb la major 
taxa d’ocupació, per darrere de Madrid. La 
tendència a escurçar les diferències amb la 
mitjana espanyola es generalitza en tots els 
grups sociodemogràf ics (vegeu el quadre 
28). Tanmateix, la comparació dels anys 
2005 i 2008 mostra com l’evolució de la 
taxa d’ocupació a les Balears no segueix un 
mateix patró: mentre que augmenta per a 
les dones, els espanyols i els de més de 54 
anys, es redueix entre els homes, els menors 
de 25 anys i els estrangers. Entre aquests 
col·lectius, novament destaca per la caiguda 
(6,7 punts) el grup dels menors de 25 anys.

4.2.6	 Ocupats per tipus de contracte i de 
jornada

Ja s’ha comentat que la contractació registrada 
durant l’any 2008 ha experimentat un notable 
descens respecte del 2007 (–13,3 %), tant entre 
la contractació indefinida (–12,3  %) com entre 
la temporal (–13,5  %). De totes maneres, és 
interessant destacar que entre els treballadors 
d’alta al règim general de la Seguretat Social el 
nombre de treballadors amb un contracte indefinit 
ha experimentat un augment del 2,4  %, mentre 
que els assalariats amb contracte temporal han 
patit un descens del 8,7 % (vegeu el quadre 29). 
D’altra banda, la modalitat de contractació fixa 
discontínua ha augmentat respecte del 2007, en 
concret un increment del 8,4 %, així com també 
el nombre global de treballadors d’alta a la 
Seguretat Social amb un contracte fix discontinu.

Gràfic 14. Evolució de la taxa d’ocupació a les Balears i a l’Estat espanyol (2000-2008)
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Gràfic 15. Variació relativa interanual de la contractació a les Balears segons el tipus de contracte (2005-2008)
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L’evolució de la contractació presenta augments 
interanuals importants: passa de 382.389 
contractes l’any 2005 a 440.171 el 2007. El 
registre del 2008, amb 381.473 nous contractes 
amb centre de treball a les Illes Balears, se 
situa, doncs, per sota del registre del 2005. Els 
increments de contractació indefinida i temporal 
corren paral·lels (vegeu el gràfic 15), tret del 
2006, en què l’augment de la contractació 
indefinida va ser molt superior. L’any 2008 els 
contractes indefinits suposen el 13,6 % del total 
de contractes registrats durant aquest any, 
percentatge similar al del 2007 (13,4 %).

Per illes (vegeu els quadres 71-74 de l’annex), els 
majors descensos interanuals de la contractació 
es donen a Mallorca (–14,1  %) i Menorca 

(–14 %), mentre que a les Pitiüses el descens de 
contractes respecte del 2007 és menys acusat: 
9,2 % a Eivissa i a Formentera fins i tot es registra 
un lleuger increment (+1,5 %).

Segons dades de la Tresoreria de la Seguretat 
Social, un 14,6  % dels treballadors d’alta al 
règim general de la Seguretat Social treballaven 
a temps parcial l’any 2008.9 De fet, els 
treballadors a jornada completa han disminuït 
respecte del 2007 un 3,3  %, mentre que els 
que ho fan a jornada parcial han augmentat 
un 1,9  %. De la mateixa manera, tal com es 
pot observar en el gràfic 16, la contractació 
registrada, tot i el descens general, ha davallat 
menys entre els contractes de jornada parcial 
que entre els de jornada completa. 

Quadre 29. Evolució de l’afiliació al règim general de la seguretat social per tipus de contracte i de jornada 
(2005-2008)

Tipus de contracte i jornada 2005 2006 2007 2008

Indefinits jornada completa 131.508 139.632 149.919 152.703

Indefinits jornada parcial 18.482 20.102 22.535 23.678

Indefinits fixos discontinus 28.455 28.861 30.095 31.000

Temporals jornada completa 103.049 109.043 107.684 96.373

Temporals jornada parcial 23.403 27.759 25.579 25.353

No consta 7.725 7.203 6.977 7.519

Total 312.621 332.600 342.789 336.625

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.

Gràfic 16. Variació relativa interanual de la contractació a les Balears segons el tipus de jornada (2005-2008)
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Font: SOIB.

9	  Segons les dades de l’EPA, el percentatge de població ocupada a jornada parcial va ser el 2008 del 10,3% a les Illes i del 12% al conjunt de l’Estat.
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La jornada a temps parcial és majoritària entre el 
col·lectiu femení. Així, i segons dades de l’enquesta 
de població activa, l’any 2008 a les Illes un 19,4 % 
de les dones treballava a jornada parcial, mentre 
que el percentatge es reduïa a un 3,6 % en el cas dels 
homes. Aleshores, el fet que la població ocupada 
a temps parcial hagi augmentat va molt lligat al fet 
que entre les dones no s’han perdut llocs de feina. 
Sembla, doncs, que la resistència de l’ocupació 
femenina deriva, entre d’altres circumstàncies, 
de diversos factors confluents: la participació 
més gran i més activa en el mercat de treball; 
l’especialització en activitats més dinàmiques i 
en bona mesura relacionades amb la prestació 
de serveis a les persones; l’acceptació sovint de 
condicions no desitjades, entre aquestes el fet de 
treballar a temps parcial. D’altra banda, el fet que 
les dones siguin més presents i tenguin més èxit en 
nivells més alts d’estudis pot determinar també, 

sens dubte, una ocupació femenina més robusta 
en un moment de greu crisi econòmica.

4.2.7	 La rotació laboral

El 65,5  % de les persones contractades a les 
Balears durant el 2008 ha signat un sol contracte 
en tot l’any, i el 28,7 % ha formalitzat entre dos i 
tres contractes. L’índex de rotació laboral, calculat 
com la relació entre el nombre de contractes i el 
nombre de persones contractades al llarg de l’any, 
s’associa a aspectes com la temporalitat de la 
contractació, la inestabilitat laboral o el fet de tenir 
contractes successius de curta durada. Per al 2008 
aquest índex s’ha situat en l’1,68, sensiblement 
inferior al del 2007, que fou de l’1,83. Hem de tenir 
en compte que el 2008 la contractació ha caigut 
un 13,3 % respecte de l’any anterior i el nombre de 
persones contractades, un 5,6 %.

Quadre 30. Persones contractades a les Balears segons la intensitat de rotació (2005-2008)

Contractes acumulats 2005 % 2006 % 2007 % 2008 %

1 contracte 138.263 61,5 143.091 59,8 144.486 60,1 148.609 65,5

2 contractes 52.322 23,3 56.776 23,7 56.039 23,3 48.859 21,5

3 contractes 18.432 8,2 21.067 8,8 20.964 8,7 16.308 7,2

4 contractes 7.166 3,2 8.364 3,5 8.543 3,6 6.138 2,7

5 contractes 3.224 1,4 3.873 1,6 4.047 1,7 2.643 1,2

6 contractes 1.659 0,7 1.907 0,8 2.115 0,9 1.326 0,6

7 contractes 1.004 0,4 1.127 0,5 1.112 0,5 785 0,3

8 contractes 622 0,3 702 0,3 699 0,3 499 0,2

9 contractes 396 0,2 513 0,2 503 0,2 339 0,1

10 contractes 301 0,1 353 0,1 344 0,1 288 0,1

Més de 10 contractes 1.467 0,7 1.606 0,7 1.531 0,6 1.231 0,5

Total 224.856 100,0 239.379 100,0 240.383 100,0 227.025 100,0

Font: SOIB.

Gràfic 17. Evolució de l’índex de rotació laboral a les Balears i a l’Estat espanyol (2005-2008)
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Les dones experimenten més rotació que els homes, 
atès que acumulen més quantitat de contractes a 
l’any (1,75 enfront de l’1,63 dels homes).

En comparació a la mitjana estatal, les Illes es 
caracteritzen per una menor rotació laboral, 
tant el 2008 com durant tot el període analitzat 
(2005-08).

4.2.8	 L’estacionalitat de l’ocupació a les 
	 Balears

L’especialització de l’economia balear en el 
turisme de sol i platja i la manca d’activitats 
complementàries o substitutives d’igual 
magnitud els mesos d’hivern dibuixen un dels 
trets característiques de l’activitat econòmica 
balear: l’estacionalitat al voltant del període 
central de l’any.

En aquest apartat es presenta l’evolució de 
la disparitat en el nivell d’ocupació al llarg 
de l’any. Per analitzar l’estacionalitat s’han 
utilitzat tres indicadors que mesuren fins a 
quin punt es produeixen grans diferències 
en el nivell d’ocupació: (1) el percentatge 
que suposa l’ocupació el mes de juliol en 
comparació al mes de desembre, de manera 
que un valor superior a la unitat indica que el 
nivell d’ocupació del mes de juliol és superior 
al del mes de desembre, (2) l’índex de Gini, 
que és un índex que al contrari que l’anterior 

té en compte el valor de cadascun dels dotze 
mesos de l’any i en què, prenent valors entre 
zero i la unitat, com menor és el valor menor 
és l’estacionalitat de l’ocupació al llarg 
de l’any i el contrari si el valor augmenta i, 
f inalment, (3) l’índex d’Atkinson amb un 
coeficient d’aversió al risc de 2. Aquest darrer 
índex és molt més sensible a valors extrems 
(alts o baixos) que el de Gini, i en aquest cas 
es penalitza el valor de l’estacionalitat; igual 
que l’índex de Gini, com menor és el valor 
menor és l’estacionalitat.

El gràfic 18 presenta l’evolució de l’estacionalitat 
de l’ocupació a les Balears dels tres índexs al llarg 
del període 2000-2008. Entre els tres indicadors, 
com es podia esperar, el que compara el nivell 
d’ocupació dels mesos de juliol i desembre 
és el més variable, mentre que els altres dos 
indicadors, que inclouen el conjunt dels mesos 
de l’any, presenten valors més estables. Una 
primera conclusió destacable del gràfic 18 és la 
tendència a la reducció de l’estacionalitat des 
d’una perspectiva temporal àmpli, tendència 
que també és extrapolable a períodes anteriors 
més extensos. En aquest sentit, el quadre 31, en 
què es presenta l’evolució de l’afiliació a la TGSS 
amb base 100 l’any 2000, mostra clarament que 
la reducció de l’estacionalitat s’ha fonamentat 
en un major creixement relatiu dels mesos de 
la temporada baixa, especialment els primers 
mesos de l’any.

Gràfic 18. Evolució de l’estacionalitat de l’ocupació a les Balears (1995-2008)
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la TGSS.



50    INFORME SOBRE EL MERCAT DE TREBALL DE LES ILLES BALEARS   

Quant a l’evolució de l’estacionalitat el 2008, els 
tres índexs suggereixen que augmenta. Si bé l’elevat 
increment de l’índex que compara els mesos de 
juliol i desembre es podia esperar, atès que la crisi 
econòmica s’ha centrat en la part final de l’any, els 
altres dos indicadors corroboren aquesta evidència. 
En concret, l’índex de Gini passa d’un valor de 
0,0049 l’any 2007 al 0,0051 el 2008, mentre que 
l’índex d’Atkinson passa del 0,0157 al 0,0168.

4.3	 LA POBLACIÓ ATURADA

4.3.1	 Evolució de la població aturada

El nombre total de demandants d’ocupació 
registrats a les oficines del SOIB va ser de 
75.240 persones de mitjana durant l’any 

2008. Del total de demandants, la majoria 
es trobava sense ocupació: el 66,3  % (els 
denominats DENOS).10Els demandants que ja 
tenen una ocupació (fixos discontinus i altres) 
representen, per la seva banda, el 30,7  % del 
total de demandants d’ocupació i, finalment, 
els que tenen una disponibilitat limitada o 
demanen una ocupació específica representen 
el 3 % restant. 

Si es comparen aquestes xifres amb les respectives 
del 2007, s’observa que en conjunt el total de 
demandants s’ha incrementat un 25,6 %: en detall, 
els DENOS augmentaren un 31,9 %, mentre que 
els ocupats ho feren un 13,4 %. Aquest increment 
del 31,9 % dels DENOS balears és superior a la 
mitjana espanyola del 24,6 %.

Quadre 31. Evolució de l’ocupació per mesos i anys (2000-2008)

Mes 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Gener 100 105,8 108,4 109,6 111 113,7 122,2 126,8 130,1

Febrer 100 105,5 107,9 108,2 110,5 112,9 121,1 126 128,8

Març 100 106,3 108,3 106,4 109,2 112,5 120,3 127,1 127,9

Abril 100 104,6 105,2 106,2 107,3 110,2 119,3 122,9 124

Maig 100 104,8 106,3 107,1 108,2 112,6 119,2 123 124,2

Juny 100 104,8 106,3 106,7 107,9 114,6 118,7 123,3 122,4

Juliol 100 103,9 105,3 106,2 107,9 115,5 118,5 121,9 121,3

Agost 100 102,6 105,8 105,9 107,1 114,6 118,2 121 121,3

Setembre 100 102,2 102,6 103,1 104,6 112,5 117,3 120,5 116

Octubre 100 101,7 103 104 107,4 114,7 117,7 120,4 116,5

Novembre 100 102,7 104,7 105,8 107,7 116,6 120,3 123,5 119,3

Desembre 100 102,9 104,3 105,1 108,2 116,9 120,6 124,2 118

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la TGSS.

Quadre 32. Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu (2005-2008)

  TOTAL
OCUPATS Disp. limitada / 

Demanen ocup. 
espec.

DENO

Fixos discontinus Altres Total Altres no ocup. Atur registrat

2005 58.027 10.331 6.368 1.956 39.372 1.033 38.340

2006 57.372 11.865 7.070 1.677 36.760 626 36.134

2007 59.891 12.790 7.594 1.718 37.788 545 37.243

2008 75.240 14.898 8.220 2.282 49.840 729 49.111

Font: SOIB.

10	 Demandants no ocupats segons la terminologia del Ministeri de Treball i Formació, inclou les categories d’aturats registrats i altres no ocupats 
(demandants en jornada menor a 20 hores, demandants estudiants, demandants de serveis previs a l’ocupació). Els «altres no ocupats» són les 
persones demandants de feina que es considerarien aturades en l’Enquesta de Població Activa (EPA).
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Efectivament, la distribució de la població 
demandant de feina presenta diferències notables 
entre les diferents comunitats autònomes 
espanyoles (vegeu el quadre 33). Així, les Balears 
es caracteritzen per un percentatge més elevat de 
demandants ocupats, a causa del pes dels fixos 
discontinus, amb una relació laboral lligada a 
activitats fortament estacionals, com ara el turisme. 
Contràriament, les Illes són de les comunitats 
autònomes amb el pes més baix dels aturats sobre 
el total de demandants, un 65,3 %, quan al conjunt 
de l’Estat aquest percentatge se situa en el 70,8 %.

Tot i que es donen diferències significatives entre 
les xifres d’atur de l’enquesta de població activa 
i les d’atur registrat als serveis d’ocupació,11 

la tendència que segueixen unes i altres corre 
paral·lela fins a l’any 2008, que presenta un clar 
punt d’inflexió. De fet, l’any 2007 ja es donaren 

lleugers increments en les xifres d’atur, però 
és durant el 2008 quan la tendència alcista es 
consolida: l’atur presenta un augment interanual 
del 31,9  % segons els registres del SOIB i del 
51,7 % segons les dades de l’EPA.

Aquest canvi de cicle arriba després d’uns anys 
—2004, 2005 i 2006— de descensos notables de 
les dades d’atur. La principal explicació d’aquest 
fet, en un context de creixement de l’ocupació més 
gran a les Balears que al conjunt de l’Estat (3,7 % 
vs. 3,4 %, d’acord amb l’EPA), rau en l’entrada 
de població activa en el mercat de treball en un 
ritme més gran que el de generació d’ocupació. 
Tot plegat ha suposat que la xifra d’aturats hagi 
augmentat en 8.124 persones en el conjunt del 
període expansiu 2000-2007. En canvi, l’augment 
de l’atur el 2008 és assignable tant a l’increment de 
població activa com al decrement de l’ocupació.

Quadre 33. Distribució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu i la comunitat autònoma (2008)

Comunitat autònoma TOTAL OCUPATS
Disp. limitada / 
Demanen ocup. 

espec.

DENO

Total Altres no ocup. Atur registrat

Andalusia 100,0 19,2 2,9 77,9 17,6 60,3

Aragó 100,0 24,7 4,0 71,3 4,5 66,9

Astúries 100,0 23,2 4,2 72,6 3,7 69,0

Illes Balears 100,0 30,6 3,0 66,4 1,1 65,3

Illes Canàries 100,0 10,1 2,9 87,0 1,6 85,4

Cantàbria 100,0 17,3 4,9 77,8 2,9 75,0

Castella i Lleó 100,0 15,5 3,0 81,5 2,8 78,8

Castella-la Manxa 100,0 18,2 3,4 78,4 3,1 75,4

Catalunya 100,0 17,0 5,4 77,6 1,1 76,4

Com. Valenciana 100,0 17,7 5,5 76,8 2,3 74,4

Extremadura 100,0 18,9 3,1 78,0 17,1 60,9

Galícia 100,0 13,7 6,2 80,1 2,9 77,2

Madrid 100,0 18,0 3,8 78,2 2,2 75,9

Múrcia 100,0 23,3 2,6 74,2 1,5 72,6

Navarra 100,0 28,4 3,4 68,2 1,6 66,6

País Basc 100,0 20,2 3,4 76,4 2,1 74,3

La Rioja 100,0 23,1 2,5 74,4 2,6 71,8

Total nacional 100,0 18,2 3,9 77,9 7,1 70,8

Font: SPEE.

11	 L’EPA considera aturades aquelles persones que estan sense ocupació, en cerquen i estan disponibles per treballar. L’atur registrat no inclou 
algunes persones sense ocupació que sí que es consideren aturades a l’EPA, com ara els demandants sense feina que sol∙liciten una feina per a un 
període inferior a tres mesos, demandants que cursen estudis o demandants que sol∙liciten una feina de jornada inferior a 20 hores setmanals. 
Per tal d’apropar les dades d’atur als criteris de l’OIT i de l’EPA, l’INEM recull, des de l’any 1993, la categoria «altres no ocupats»; aquesta 
categoria, juntament amb els aturats registrats, conforma la categoria DENOS, la qual s’aproxima al concepte d’atur de l’EPA.
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L’evolució mensual de l’atur registrat dels darrers 
tres anys (vegeu el gràfic 20) mostra com durant el 
2008 s’han donat uns registres superiors als dels 
anys anteriors. En concret, és a partir dels mesos 
d’estiu del 2008 quan els augments interanuals es 
fan més elevats: si durant els tres primers mesos 
de l’any no superava el 14  %, durant els mesos 
d’estiu els increments interanuals se situaren per 
sobre del 40 % i, ja el darrer trimestre de l’any, al 
voltant del 50 %, amb 23.294 nous aturats el mes 

de desembre del 2008.

Per illes, els increments més grans es donen a 
Menorca (32,8 %) i Mallorca (32,7 %), mentre 
que a les Pitiüses els increments interanuals 
d’atur són menors: un 27,5 % a Eivissa i un 13,6 % 
Formentera. Quant a la distribució d’aquest 
atur, Mallorca computa el 81,7  % del total de 
persones desocupades a les Balears, Menorca un 
7,3 %, Eivissa un 10,9 % i Formentera un 0,1 %. 

Gràfic 19. Taxes de creixement interanual de l’atur registrat al SOIB i la població aturada segons l’EPA a les Balears  
(2001-2008)
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Font: SOIB i EPA (INE).

Gràfic 20. Evolució mensual de l’atur registrat a les Balears (2006-2008)
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Font: SOIB.

Quadre 34. Evolució de l’atur registrat per illes (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Mallorca 30.061 28.150 29.091 38.601

Menorca 2.840 2.821 2.914 3.869

Eivissa 5.159 4.884 4.963 6.327

Formentera 280 280 276 314

Illes Balears 38.340 36.134 37.243 49.111

Font: SOIB.



 INFORME SOBRE EL MERCAT DE TREBALL DE LES ILLES BALEARS   53   

Gràfic 21. Evolució de l’atur registrat per sectors econòmics a les Balears (2000-2008)
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4.3.2	 Atur per activitat econòmica

Quant a la distribució per sectors econòmics, 
la construcció és el sector que experimenta 
l’increment relatiu interanual més gran (81,3 %), 
amb 4.608 persones aturades més que el 2007. Cal 
recordar que aquest sector havia experimentat un 
fort creixement de l’ocupació en el període 2001-
2007 (15 %) però, sent altament sensible als cicles 
econòmics, ha patit d’una manera més intensa el 
canvi de tendència el 2008 i, des del tercer trimestre 
del 2008, es troba en situació de recessió en termes 
del VAB. De totes maneres, la pujada de l’atur ha 
afectat la totalitat de sectors econòmics; fins i tot 
el col·lectiu sense ocupació anterior, que passa de 
732 persones l’any 2007 a 1.250 el 2008.

La distribució del total d’aturats registrats per sectors 
econòmics era la següent: el 71,2 % en els serveis, el 
20,9 % en la construcció, el 4,4 % en la indústria i 

el 3,5 % restant en l’agricultura i les persones sense 
ocupació anterior. És interessant comparar aquestes 
xifres amb les de l’any 2000, quan el nombre de 
persones aturades en la construcció representava 
solament el 8,9  % del total de persones en atur, 
mentre que el sector dels serveis aglutinava més 
del 80 %. Per tant, la importància adquirida per la 
construcció els darrers anys, amb un increment del 
pes sectorial sobre la base del VAB i en l’ocupació, 
repercuteix també en el pes de les persones en atur.

Si es davalla l’anàlisi a les deu activitats econòmiques 
amb més augment interanual de l’atur (vegeu el 
quadre 35), s’observa novament com la construcció 
apareix en primer lloc (explica el 38,8 % del total de 
l’augment interanual de l’atur). La segueixen altres 
activitats empresarials i l’hoteleria. Les tres juntes 
havien generat durant el període 2005-2007 18.548 
llocs de feina, és a dir, el 51,2 % del total de les noves 
incorporacions a la Seguretat Social.

Quadre 35. Evolució de l’atur registrat en les deu activitats econòmiques amb més augment interanual de l’atur 
durant el 2008 a les Illes Balears (2005, 2007 i 2008)

Activitat econòmica 2005 2007 2008 Var. abs. 07-05 Var. abs. 08-07

Construcció 5.220 5.671 10.279 452 4.608

Altres activitats empresarials 5.804 7.567 9.399 1.763 1.832

Hoteleria 10.421 8.852 10.322 -1.569 1.470

Comerç al detall, excepte vehicles de motor 4.291 4.076 4.822 -215 746

Comerç a l’engròs i intermediaris del comerç 1.118 1.040 1.394 -78 354

Transport terrestre; transport per canonades 514 410 619 -104 209

Activitats culturals, recreatives i esportives 743 699 901 -44 202

Venda, manteniment i reparació de vehicles de motor 451 377 578 -74 201

Activitats sanitàries i veterinàries, servei social 904 871 1.063 -33 192

Agricultura, ramaderia i caça 232 241 405 9 165

Educació 556 525 683 -31 158

Font: SOIB.
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4.3.3	 Atur per sexe, edat, nacionalitat i nivell 	
	 d’estudis

Des d’una perspectiva dels grups sociodemogràfics, 
s’evidencia una tendència al creixement de l’atur 
en tots els grups (vegeu el quadre 36), si bé amb 
més intensitat en el patró sociodemogràfic propi 
de la immigració (homes entre 25 i 45 anys). De 
fet, el pes dels estrangers en l’atur ha passat del 
16,8 % al 26,2 % entre els anys 2005 i 2008, i les 
Balears se situen com la comunitat autònoma 
amb el percentatge més elevat d’estrangers sobre 
el total de persones en atur. Tot plegat, el nombre 
d’homes aturats ha passat a ser més gran que el 
de dones. Pel que fa a l’augment de l’atur durant 
el 2008, cal dir que es correspon majoritàriament 
amb el perfil sociodemogràfic dels treballadors 
del sector de la construcció (homes, menors 
de 45 anys i estrangers, especialment els no 
comunitaris, que representen més del 33  % del 
total de persones en atur de la construcció). 

Tot i l’augment del nombre d’estrangers en atur, els 

espanyols presenten també un increment notable, 
inferior en qualsevol cas al dels estrangers (26 % 
i 52  %, respectivament). S’ha de recordar, pel 
que fa a la població ocupada, que el nombre de 
treballadors espanyols d’alta a la Seguretat Social 
va baixar (–1,6 %) l’any 2008 respecte del 2007, 
mentre que en el cas dels treballadors estrangers 
es va produir un increment del 2,9 %. L’explicació 
a aquest fet es troba una vegada més en el fort 
creixement de la població activa, comentat 
anteriorment, més intens entre els estrangers que 
entre els espanyols.

Per nivell d’estudis, els increments més grans 
de l’atur es mostren en els segments inferiors: 
d’aquesta manera, un 83,8 % dels nous aturats 
presenten un nivell d’estudis de primera etapa 
de secundària o inferior. Associades a aquest 
fet, les dades per nivells educatius mostren com 
els aturats amb nivell educatiu fins a educació 
secundària varen passar a ser el 80  % el 2008, 
mentre que concentraven el 76,5  % del total 
d’aturats l’any 2007.

Quadre 36. Evolució de la població aturada, per sexe, edat i nacionalitat, a les Illes Balears (2005-2008)

ANYS TOTAL
SEXE EDAT NACIONALITAT

Homes Dones De 16 a 24 anys De 25 a 54 anys 55 i més anys ESPANYOLS UE NO UE

2005 38.340 17.278 21.062 6.077 27.002 5.260 31.888 2.266 4.186

2006 36.134 16.009 20.125 5.552 25.348 5.234 28.970 2.365 4.799

2007 37.243 16.888 20.356 5.563 26.151 5.530 28.759 2.906 5.578

2008 49.111 25.428 23.684 7.372 35.141 6.598 36.228 4.135 8.749

Font: SOIB.

Quadre 37. Evolució de la població aturada per nivell d’estudis a les Balears (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Analfabets 168 194 244 377

Fins a educació primària 2.607 4.890 6.075 10.138

Educació secundària  (1a etapa) 26.586 23.054 23.048 28.800

Educació secundària  (2a etapa) 7.135 6.338 6.189 7.742

Educació superior i doctorat 1.835 1.658 1.686 2.055

Total 38.340 36.134 37.243 49.111

Font: SOIB.
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De la mateixa manera, el 32,3  % de l’augment 
interanual de l’atur s’explica pel grup d’artesans i 
treballadors qualificats d’indústries manufactures, 
construcció i mineria i un 24  % pel grup de 
treballadors no qualificats. 

Després d’aquesta anàlisi dels registres d’atur, 
el perfil del nou aturat és un home entre 25 i 54 
anys, estranger i amb un baix nivell educatiu.

4.3.4	 Evolució de la taxa d’atur

La taxa d’atur es va situar a les Illes Balears en 

el 10,2 %, un punt per sota de la del conjunt 
de l’Estat (11,3 %). Respecte del 2007, la taxa 
ha experimentat un augment notable, atès 
que se situava en el 7  %. Tanmateix, un dels 
trets estructurals de l’economia balear en les 
darreres dècades ha estat tenir una taxa d’atur 
inferior a la mitjana de l’Estat. De fet, l’any 
2000 la taxa d’atur balear era la segona més 
baixa (6,4  %) després de Navarra (5,6  %). 
Això no obstant, el gràfic 22 mostra com la 
diferència entre les Balears i el conjunt de 
l’Estat s’ha anat reduint al llarg del període 
2000-2008. 

Quadre 38. Evolució de l’atur registrat segons el grup professional a les Balears (2005-2008)

Grups professionals 2005 2006 2007 2008

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 383 373 400 458

   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 1.523 1.318 1.363 1.601

   3 Tècnics i professionals de suport 2.316 2.290 2.489 3.198

   4 Empleats de tipus administratiu 5.946 5.435 5.350 6.450

   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció  i venedor de comerç 12.420 11.624 11.650 13.740

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 591 575 628 878

   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact., construcció i mineria 5.110 4.880 5.267 9.096

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 1.411 1.355 1.484 2.232

   9 Treballadors no qualificats 8.635 8.277 8.604 11.452

   0 Forces armades 4 7 10 6

Total 38.340 36.134 37.243 49.111

Font: SOIB.

Gràfic 22. Evolució de la taxa d’atur a les Balears i a l’Estat espanyol (2000-2008)
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Quant a l’evolució de la taxa d’atur per grups 
sociodemogràfics (vegeu el quadre 39), els 
principals fets estilitzats són els següents: en 
primer lloc, el patró tendencial de creixement de 
la taxa d’atur és generalitzat per a tots els grups, 
si bé amb intensitats diferents; en segon lloc, la 
reducció de la diferència respecte del conjunt 
de l’Estat espanyol és extensible a tots els grups 
sociodemogràfics, si bé continua sent inferior 
en el cas balear; en tercer lloc, s’observa una 
convergència entre les taxes d’atur d’homes i de 
dones al conjunt de comunitats autònomes —en 
el cas de les Balears, la diferència ha passat de 
4,7 punts l’any 2005 a 1,2 punts l’any 2008—

; en quart lloc, el grup que experimenta un 
augment més acusat de la taxa d’atur és el dels 
estrangers, molt associat a l’evolució del sector 
de la construcció; en cinquè lloc, el grup dels 
joves (menors de 25 anys) també ha vist com 
augmentava significativament la seva taxa d’atur 
fins al 24,2  % l’any 2008, que és la taxa d’atur 
més alta entre tots els grups. En aquest sentit, 
com s’ha comentat anteriorment, bona part de 
la taxa d’activitat dels joves s’assoleix a costa de 
renunciar a millorar el seu nivell d’estudis. Les 
dades de la seva taxa d’atur indiquen que l’opció 
d’un sou més reduït però immediat s’ha tornat 
més incerta. 
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4.3.5	 Anàlisi familiar de l’atur

Les dades de l’enquesta de població activa permeten 
establir la relació de les persones aturades amb la 
persona de referència de la seva llar. Sobre això, 
s’observa com els increments més grans respecte 
del 2007 es donen entre aquells que declaren ser 
la persona principal (a aquest grup s’hi atribueix 
gairebé el 40 % de l’augment de l’atur) i entre les 
persones que declaren ser fills de la persona de 
referència (expliquen el 25,7 % de l’increment total). 
Aquesta dada es correlaciona amb les taxes d’atur 
més grans dels homes i dels joves. D’altra banda, 
el que resulta destacable és que, mentre que l’any 
2007 el 40,4 % de les dones en atur eren cònjuges 

de la persona de referència, l’any 2008 aquest 
percentatge es redueix al 34 %. És a dir, i vinculat al 
que s’ha comentat en l’apartat de població activa, 
les dones s’incorporen al mercat de treball per 
millorar les situacions d’atur a la llar, que s’han vist 
agreujades arran de la crisi econòmica.

De totes maneres, i dins la gravetat que suposa 
trobar tots els actius de la llar en situació d’atur, 
les Balears (4,2 %) se situen per sota de la mitjana 
espanyola (5 %) de llars en aquesta situació, si bé 
l’augment respecte del 2007 (quan el percentatge 
era del 2,6 %) és significatiu. Els percentatges més 
elevats de llars amb tots els actius aturats corres-
ponen a Andalusia, les Canàries i Extremadura.

Quadre 40. Població aturada a les Balears segons la relació de parentiu amb la persona de referència de la llar  (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Persona de referència 12.099 11.235 13.728 21.487

Cònjuge 9.739 10.344 10.396 13.380

Fill/fillastre 13.119 10.634 11.461 16.522

Altres 1.122 1.152 1.607 4.501

Sense paren. 286 899 910 1.910

Total 36.365 34.264 38.102 57.800

Font: EPA (INE).

Quadre 41. Percentatge de llars amb tots els actius aturats sobre el total de llars per comunitats autònomes 
(2005, 2007 i 2008)

Comunitat autònoma
Total

2005 2007 2008

Andalusia 6,6 5,6 8,8

Aragó 2,1 1,8 2,9

Astúries 4,9 4,6 4,6

Illes Balears 2,7 2,6 4,2

Canàries 4,9 4,2 8,7

Cantàbria 3,0 2,5 2,7

Castella i Lleó 3,4 2,6 4,2

Castella-la Manxa 3,4 2,6 4,7

Catalunya 2,6 2,4 3,6

Com. Valenciana 3,5 3,5 5,0

Extremadura 7,6 5,4 7,2

Galícia 4,3 3,4 3,8

Madrid 2,1 1,9 3,0

Múrcia 2,6 2,8 5,4

Navarra 1,9 1,7 2,4

País Basc 2,9 2,8 2,8

La Rioja 2,3 1,6 3,2

Espanya 3,8 3,3 5,0

Font: EPA (INE).



 INFORME SOBRE EL MERCAT DE TREBALL DE LES ILLES BALEARS   59   

4.3.6	 Durada de la demanda

D’altra banda, si s’atén la durada mitjana 
d’aquesta situació d’atur, segons mostra el 
quadre 42, més de la meitat dels demandants 
aturats de les Illes ho estan un interval inferior 
als tres mesos, mentre que aquest grup suposa el 
40,6 % a l’Estat espanyol. En contraposició, l’atur 
de llarga durada (més de dotze mesos) suma el 
14,6 % a les Balears, quan per al conjunt de l’Estat 
espanyol és del 26,5 %. Aleshores, es percep més 
dinamisme entre les persones aturades de les Illes 
en la sortida de la situació d’atur. 

Si en lloc d’observar la durada de la deman-
da a partir de les xifres mitjanes d’atur es mira 
del total de demandants aturats que han pre-

sentat una demanda al SOIB, és a dir, es con-
sidera cada demandant independentment del 
moment en què s’hi va inscriure, s’obtenen les 
dades del quadre 43. Aquestes dades reforcen 
la idea del fort dinamisme del mercat de treball 
balear i les constants entrades i sortides de la 
situació de demandant que s’hi donen; així, el 
60 % de les demandes tenen una durada inferior 
als tres mesos i només el 8 %, una durada supe-
rior a l’any. No s’observen diferències remarca-
bles l’any 2008 respecte del 2007; tot i que es 
registren més demandes d’ocupació, la durada 
de les trajectòries no ha variat gaire. De fet, les 
Illes Balears es caracteritzen per ser la comunitat 
autònoma amb el menor percentatge de perso-
nes en situació d’atur de llarga durada (vegeu el 
quadre 44).

Quadre 42. Distribució de la mitjana d’atur registrat segons la durada de la demanda a l’Estat espanyol i a les Balears 
(2008)

Durada de la demanda Illes Balears Espanya

  Absoluts Percent. Absoluts Percent.

<3 mesos 25.132 51,2 % 1.030.005 40,6 %

>3 <=6 mesos 10.188 20,7 % 435.437 17,1 %

>6 <=9 mesos 4.269 8,7 % 244.479 9,6 %

>9 <=12 mesos 2.313 4,7 % 156.267 6,2 %

>12 <=18 mesos 2.676 5,4 % 192.336 7,6 %

>18 <=24 mesos 1.447 2,9 % 117.425 4,6 %

>24 mesos 3.087 6,3 % 363.991 14,3 %

TOTAL 49.111 100,0 % 2.539.941 100,0 %

Font: SOIB i SPEE.

Quadre 43. Durada de les trajectòries d’atur a les Balears (2007-2008)

Durada de la demanda
Illes Balears

2007 2008

<3 mesos 59,4% 60,0%

>3 <=6 mesos 20,3% 20,8%

>6 <=9 mesos 6,9% 7,3%

>9 <=12 mesos 3,2% 3,2%

>12 <=18 mesos 3,5% 3,4%

>18 <=24 mesos 1,8% 1,6%

>24 mesos 3,5% 3,0%

TOTAL 100,0% 100,0%

Font: SOIB.
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El perfil d’aquestes persones en situació d’atur de 
llarga durada és el d’una dona (el 62,9 % del total 
d’aturats de llarga durada), de més de 45 anys i de 
nacionalitat espanyola. Aquestes persones són les 
que presenten més dificultats per incorporar-se al 
mercat de treball. El major dinamisme de la població 
estrangera per incorporar-se de nou a l’activitat 
s’ha d’entendre sovint en clau de necessitats 
econòmiques i socials bàsiques, en el sentit que 
molts necessiten fer feina per poder renovar els 
permisos de treball i residència. D’altra banda, la 
manca de xarxes socials els dificulta la subsistència 
en situacions llargues d’atur, circumstància que els 
obliga en alguns casos a acceptar feines que no 
interessen els espanyols pel fet de disposar de més 
mitjans de suport per afrontar situacions de crisi.

Quant a la cobertura assistencial d’aquests 
demandants aturats, el quadre 46 recull l’evolució 
dels beneficiaris de prestacions per atur des de 
l’any 2005. L’any 2008 s’anota una mitjana anual 
de 44.963 persones perceptores de prestacions, 
11.014 més que l’any 2007 (32,4 %), increment 
molt superior als dels dos anys anteriors (1  % 
entre el 2005 i el 2006 i 6  % entre el 2006 i el 
2007) i que reflecteix l’augment de l’atur registrat 
en la mateixa proporció (cal recordar que pujà 
un 31,9  % en variació interanual). La major 
part d’aquest increment procedeix de l’augment 
del dret a les prestacions contributives (8.659 
beneficiaris més que el 2007, un 39,5 % més), però 
també dels nous subsidis generats (un 19,2 % més 
que el 2007).

Quadre 44. Percentatge de persones aturades registrades durant més de 12 mesos per comunitats autònomes (2006-2008)

Comunitat autònoma 2006 2007 2008

Espanya 31,9 31,4 26,5

Andalusia 33,3 32,9 28,6

Aragó 26,0 25,9 19,7

Astúries 33,4 34,5 31,0

Illes Balears 17,3 16,7 14,4

Canàries 33,8 32,6 27,8

Cantàbria 32,1 31,8 25,8

Castella i Lleó 34,3 33,3 28,9

Castella-la Manxa 28,8 27,6 22,7

Catalunya 31,2 31,4 25,4

Com. Valenciana 26,2 26,1 21,5

Extremadura 35,8 38,6 34,5

Galícia 40,7 40,5 36,3

Madrid 29,1 27,1 22,9

Múrcia 24,6 23,7 19,0

Navarra 27,1 27,7 24,2

País Basc 35,4 36,1 31,6

La Rioja 23,2 23,9 19,9

Font: SPEE.

Quadre 45. Evolució de les persones en situació d’atur de llarga durada per sexe, edat i nacionalitat a les Illes Balears 
(2005-2008)

Anys Total
Sexe Edat Nacionalitat

Homes Dones De 16 a 24 anys De 25 a 54 anys 55 i més anys Espanyols UE NO UE

2005 7.086 2.851 4.235 714 3.908 2.464 6.726 213 148

2006 6.707 2.543 4.164 597 3.542 2.568 6.333 230 144

2007 6.638 2.435 4.203 530 3.455 2.652 6.232 250 156

2008 7.709 2.862 4.847 763 4.050 2.896 7.148 297 264

Font: SOIB.
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4.4	 CONDICIONS DE TREBALL I 
	 RELACIONS 	LABORALS

4.4.1	 Els convenis col·lectius

L’anàlisi de la negociació col·lectiva a les Illes 
Balears es basa en la valoració dels convenis 
col·lectius registrats a les estadístiques del 
Ministeri de Treball i Immigració, que en detalla 
el volum i la tipologia. A les Illes, la cobertura 
real de la negociació col·lectiva és major que 
la que reflecteixen les dades dels convenis de 
caràcter autonòmic, ja que molts de treballadors 
estan coberts per convenis d’àmbit estatal, no 
tinguts en compte en aquestes estadístiques. 
Alguns exemples dels principals sectors i 
empreses regulats per convenis d’àmbit superior 
a l’autonòmic poden ser: les agències de viatges, 
l’ensenyament privat (concertat i no concertat), 
la banca privada, les caixes d’estalvis, els grans 
magatzems, el personal laboral de l’Administració 
de l’Estat i de la Seguretat Social, etc. 

Pel que fa a les característiques bàsiques de la 
negociació col·lectiva a les Balears, s’ha de dir que 
un punt clau en l’estructura d’aquesta negociació 
són els convenis sectorials, que són aquells en què 
s’emmarquen la immensa majoria dels treballadors 
i de les empreses inclosos en el procés de la 
negociació col·lectiva. Els convenis més significatius 
en aquest sentit són els d’hoteleria, construcció i 
comerç, activitats que ocupen la major part de la 
població treballadora de les Balears.

El 2008 hi havia vigents 48 convenis col·lectius 
d’àmbit autonòmic, que afectaven 225.084 
treballadors, la qual cosa representa un 49,8 % del 
total de treballadors afiliats. Val a dir que aquest 
valor es manté estable els darrers anys, malgrat el 
descens el 2008, fet que il·lustra com la cobertura 
amb convenis col·lectius de les Balears correspon 
als principals sectors de les Illes i com ha mantingut 
la seva representativitat en els moments d’augment 
de l’ocupació, i ara també en aquest moment de 
recessió de les xifres d’ocupació.

Quadre 46. Mitjana anual de beneficiaris amb prestacions per atur a les Illes Balears (2005-2008)

Anys Prestacions contributives Treballadors Event. Agrari Subsidis Renda activa d’inserció Total

2005 20.036 5 11.439 196 31.675

2006 20.525 3 11.396 226 32.149

2007 21.945 50 11.614 341 33.949

2008 30.604 80 13.839 440 44.963

Font: anuaris estadístics de l’MTIN.

Quadre 47. Grau de cobertura dels convenis col·lectius de les Illes Balears sobre el total de treballadors afiliats d’alta 
(2000-2008)

Anys Treballadors afectats per convenis autonòmics Total treballadors afiliats Percentatge de cobertura

2000 181.428 369.821 49,1%

2001 178.250 384.313 46,4%

2002 198.200 390.589 50,7%

2003 219.705 392.469 56,0%

2004 216.140 399.278 54,1%

2005 235.548 421.246 55,9%

2006 238.269 441.279 54,0%

2007 244.830 455.694 53,7%

2008 225.084 452.244 49,8%

Font: Ministeri de Treball i Immigració.
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4.4.2	 Els costs laborals i les hores treballades

Pel que fa als costs salarials, les Illes Balears 
presentaven un valor mensual mitjà de 1.664 € 

l’any 2008, un 5,6  % inferior a la mitjana 
de l’Estat d’aquest any (vegeu el quadre 
48). Aquesta xifra contrasta amb els valors 
superiors a la mitjana que presenten la resta 
de comunitats autònomes amb nivells de 
renda per capita similars al balear. Si bé una 
part d’aquesta diferència pot ser explicable 
per un pes menor dels assalariats en el sector 
públic, també és evident que l’especialització 
en activitats del sector dels serveis de mercat de 
baixa o mitjana qualificació limiten l’existència 
de salaris més elevats. Tanmateix, es detecta una 
certa tendència de convergència respecte de la 
mitjana de l’Estat, de manera que la reducció 
de la diferència es concentra majoritàriament 
en el període 2000-2005, quan es reduí 5 punts: 

del 88,8 % al 93,6 %. Des d’aleshores, el ritme 
d’aproximació a la mitjana estatal ha estat més 
lent i fins i tot ha baixat tres dècimes el darrer 
any (del 94,7 % el 2007 al 94,4 % el 2008). 

El quadre 49 mostra l’evolució de l’augment 
salarial pactat en els convenis col·lectius d’àmbit 
autònomic, l’augment dels costs salarials a 
partir de l’enquesta trimestral del cost laboral 
de l’INE i finalment la taxa d’inflació a partir 
de l’índex de preus al consum. Per comparació 
a l’evolució de l’índex de preus al consum, 
l’augment dels costs salarials fou del 41,3  % 
entre el 2000 i el 2008, mentre que la pujada 
de l’IPC fou del 28,7  % en el mateix període, 
la qual cosa representa un augment del poder 
adquisitiu de 12,6 punts. Els darrers anys, 
tal com s’observa en el quadre, els augments 
salarials han estat per sobre de la taxa d’inflació, 
tant a les Illes com al conjunt de l’Estat.

Quadre 48. Evolució del cost salarial total per treballador* i hores efectivament treballades al mes per comunitat 
autònoma (2005, 2007 i 2008)

Comunitat autònoma
Cost salarial total per treballador (€) Hores efectives treballades al mes

2005 2007 2008 2005 2007 2008

Andalusia 88,9 89,4 90,2 137,3 135,8 136,6

Aragó 97,7 100,4 99,3 134,8 135,5 135,4

Astúries 98,7 99,1 99,3 132,9 132,7 132,9

Illes Balears 93,6 94,7 94,4 139,8 137,9 136,9

Illes Canàries 83,0 83,4 83,9 140,7 139,8 140,2

Cantàbria 92,4 92,3 91,3 137,6 136,6 134,8

Castella-la Manxa 86,5 88,0 88,2 140,6 139,8 139,7

Castella i Lleó 92,3 91,9 92,4 134,5 133,4 132,4

Catalunya 107,6 108,0 107,2 135,0 133,6 134,3

Com. Valenciana 89,0 88,6 89,1 139,0 136,3 136,2

Extremadura 80,3 81,2 82,1 135,6 139,0 139,0

Galícia 84,5 85,7 85,0 138,2 136,5 135,7

Madrid 121,0 119,7 118,9 139,4 137,4 137,5

Navarra 113,0 109,7 108,5 132,8 131,6 131,6

País Basc 116,7 116,3 117,1 130,1 128,9 129,1

La Rioja 92,1 91,9 92,0 136,2 133,7 133,1

Total nacional 100,0 100,0 100,0 136,9 135,5 135,6

Nota: (*) mitjana de l’Estat amb valor 100. Font: Enquesta trimestral de cost laboral (INE). 
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Quant al nombre d’hores mensuals efectivament 
treballades, s’ha situat tradicionalment per sobre 
de la mitjana estatal: 136,9 hores a les Balears i 
135,6 al conjunt de l’Estat espanyol el 2008, fet 
que implica que el marge per guanyar renda relativa 
dels assalariats per l’extensió de l’horari laboral és 
més reduït que el de la mitjana de l’Estat. Amb tot, 
aquesta diferència s’ha reduït al llarg dels anys: del 
2,9 % l’any 2005 a tot just l’1,3 % el 2008.

4.4.3	 La sinistralitat laboral

Pel que fa a la sinistralitat laboral, aquesta és, 

sens dubte, l’element estructural de la qualitat 
del mercat de treball amb una divergència major 
respecte de la mitjana de l’Estat. En efecte, el 
quadre 50, corresponent a les dades del 2008 
per comunitats autònomes, reflecteix com les 
Balears presentaven un índex d’incidència de 
la sinistralitat de 6.727,6 incidències per cada 
cent mil afiliats amb les contingències cobertes, 
un valor molt superior a la mitjana estatal 
(5.220,1). És més, l’esmentat quadre assenyala 
que les Balears són la comunitat autònoma 
amb l’índex més elevat, circumstància que es 
repeteix cada any.

Quadre 49. Evolució de l’augment salarial pactat, l’augment del cost salarial i la taxa d’inflació* a les Balears i a l’Estat 
espanyol (2005-2008)

 
ILLES BALEARS ESPANYA

Augment salarial 
pactat (%)

Augment del cost 
salarial (%) Taxa inflació Augment salarial 

pactat (%)
Augment del cost 

salarial (%) Taxa inflació

2005 3,9 3,7 3,1 4,0 2,6 3,4

2006 3,4 3,9 3,5 3,6 3,4 3,5

2007 3,7 4,6 2,7 4,2 3,9 2,8

2008 4,5 4,8 3,8 3,6 5,1 4,1

Nota: (*) IPC base 2006 = 100. Font: Ministeri de Treball i Immigració, ETCL (INE) i IPC (INE).

Quadre 50. Índexs d’incidència de la sinistralitat i accidents de treball amb baixa en jornada laboral per comunitat 
autònoma (2008)

Comunitats 
autònomes Acc. lleus Índ. inc. 

lleus Acc. greus Índ. inc. 
greus

Acc. 
mortals

Índ. inc. 
mortals

Total 
d’accidents

Pob. 
afiliada

Índex 
d’incidència

Var. % 
interanual

Andalusia  138.134    5.251,6    1.578    60,0    146    5,6    139.858    2.630.336    5.317,1   -13,6

Aragó  22.885    4.784,0    140    29,3    30    6,3    23.055    478.366    4.819,5   -8,9

Astúries  19.967    6.041,4    157    47,5    26    7,9    20.150    330.503    6.096,8   -4,5

Illes Balears  24.354    6.678,5    161    44,2    18    4,9    24.533    364.660    6.727,6   -13,4

Canàries  37.845    5.691,4    203    30,5    40    6,0    38.088    664.945    5.728,0   -11,0

Cantàbria  9.331    5.008,2    121    64,9    8    4,3    9.460    186.315    5.077,4   -8,0

Castella-la Manxa  40.731    6.548,0    345    55,5    38    6,1    41.114    622.034    6.609,6   -11,6

Castella i Lleó  41.149    5.299,4    416    53,6    66    8,5    41.631    776.478    5.361,5   -7,2

Catalunya  140.354    5.029,4    1.123    40,2    100    3,6    141.577    2.790.677    5.073,2   -11,2

Com. Valenciana  76.072    4.810,6    697    44,1    73    4,6    76.842    1.581.334    4.859,3   -12,4

Extremadura  15.383    4.643,1    208    62,8    22    6,6    15.613    331.307    4.712,5   -6,0

Galícia  49.380    5.680,6    696    80,1    72    8,3    50.148    869.275    5.768,9   -2,6

Madrid  120.459    4.607,0    586    22,4    96    3,7    121.141    2.614.713    4.633,1   -9,9

Múrcia  22.917    4.753,6    184    38,2    31    6,4    23.132    482.102    4.798,2   -14,4

Navarra  12.173    5.139,8    127    53,6    9    3,8    12.309    236.840    5.197,2   -8,3

País Basc  42.612    5.461,8    272    34,9    46    5,9    42.930    780.182    5.502,6   -3,4

La Rioja  5.704    5.280,9    33    30,6    7    6,5    5.744    108.011    5.318,0   -9,7

Ceuta  942    5.563,8    6    35,4    1    5,9    949    16.931    5.605,1   0,5

Melilla  654    4.451,7    11    74,9    2    13,6    667    14.691    4.540,2   -12,9

Total nacional  821.046    5.170,4    7.064    44,5    831    5,2    828.941   15.879.700    5.220,1   -10,3

Font: MTIN.
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La desagregació del total d’accidents en funció 
de la seva gravetat permet evidenciar que aquesta 
diferència entre les Balears i el conjunt de l’Estat 
espanyol s’explica sobretot pels accidents lleus, 
que registren a les Illes un índex de 6.678,5, quan 
la mitjana estatal és de 5.170,4. En canvi, l’índex 
d’incidència dels accidents greus (44,2) i mortals 
(4,9) es troben per davall de la mitjana estatal 
esmentada. 

Des d’una perspectiva temporal, cal esmentar 
la tendència a la reducció dels índexs (vegeu el 
gràfic 23). Tanmateix, aquest índex és el resultat 
de la comparació de dos indicadors: afiliats amb 
contingències cobertes i nombre d’accidents. En 
aquest sentit, el gràfic 24 reprodueix l’evolució 
d’ambdues variables en el cas de les Balears; 
mentre que la sèrie de persones afiliades presenta 
sempre un perfil creixent excepte l’any 2008, la 

d’accidentalitat no segueix un patró homogeni, 
ja que es redueix entre el 2001 i el 2004 i torna a 
remuntar fins al 2007. L’any 2008, en canvi, mostra 
una notable caiguda (del 13,4 % interanual) i passa 
d’un total de 28.700 a 24.533 accidents.

Per grups sociodemogràfics, els homes patiren 
el 72,1  % del total d’accidents l’any 2008, 
mentre que les dones acumularen el 27,9  % 
restant. En ambdós sexes, la gran majoria 
foren de caràcter lleu (99,1  % per als homes i 
99,7  % per a les dones); no obstant això, tots 
els accidents mortals els varen patir homes. Per 
sectors, registraren el major nombre d’accidents 
els serveis (14.800 accidents, un 60,3  %) i la 
construcció (6.626 accidents, un 27  %), si bé 
tots els sectors reflecteixen una millora respecte 
del 2007 (del –7,4 % de l’agricultura al –24,2 % 
de la construcció). 

Gràfic 23. Evolució de l’índex d’incidència de la sinistralitat laboral a les Illes Balears (1999-2008)
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Font: TGSS - DG Salut Laboral.

Gràfic 24. Evolució dels afiliats amb les contingències cobertes i dels accidents registrats a les Illes Balears (2000-2008)
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Amb relació a l’afiliació, s’observa que a les 
Balears presentaven l’any 2008 uns majors índexs 
d’incidència total la construcció (14.536 accidents 
per cada cent mil treballadors amb les contingències 
cobertes) i la indústria (10.989), però per la 
gravetat mortal de l’accident destaquen els índexs 
dels sectors de la indústria (16,5, amb quatre 
accidents mortals) i de l’agricultura (15,2, amb un 
accident mortal), seguits de la construcció (13,2, 
amb sis accidents mortals) i, a gran distància, dels 
serveis (2,5, amb set accidents mortals).

Finalment, si es realitza una aproximació 
per illes, s’observa que el percentatge de 
distribució dels accidents es manté tot just 
inalterat entre el 2007 i el 2008: Mallorca 
acumula el 81  % del total, Eivissa l’11  %, 

Menorca el 7 % i Formentera un 0,4 %. El pes 
dels accidents lleus sobre el total d’accidents 
és també similar entre les illes i suposen més 
del 99 % del total dels enregistrats. Quant a la 
seva evolució entre el 2007 i el 2008, les illes 
enregistren una disminució proporcional al 
pes que representen sobre el total d’accidents, 
llevat del cas de Formentera, on augmenten en  
21 casos, tots de caire lleu, ja que desapareixen 
els de caràcter greu i mortal. D’aquí que, si es 
calcula la relació entre el nombre de persones 
afiliades d’alta i els accidents registrats,12 només 
s’observi un augment a Formentera, on l’índex 
resultant puja a 5.972,4 el 2008 (+22,9 % sobre 
el 2007). A la resta de les illes aquesta relació 
millora entre el –15,2 % d’Eivissa i el –11,4 % de 
Menorca (en variació interanual).

Quadre 51. Índexs d’incidència de sinistralitat total a les Balears per sectors econòmics (1999-2008)

Anys Agricultura Indústria Construcció Serveis

1999 3.457,1 13.248,4 23.216,8 7.432,7 

2000 3.569,1 13.285,9 22.578,6 7.902,9 

2001 3.652,4 12.653,4 21.741,1 7.795,5 

2002 4.593,3 11.147,1 20.212,0 7.163,1 

2003 3.748,9 10.806,4 17.642,7 6.355,3 

2004 4.028,0 11.280,8 16.686,0 5.834,5 

2005 5.191,8 11.785,5 17.314,8 6.049,6 

2006 5.173,2 12.131,9 17.155,6 5.951,9 

2007 5.484,2 12.695,2 16.652,9 5.903,4 

2008 6.656,8 10.988,9 14.536,1 5.320,8 

Font: TGSS - DG Salut Laboral.

Quadre 52. Accidents per gravetat i índexs d’incidència per illes (2007-2008)

ILLES
Lleus Greus Mortals Total Índex d’incidència

2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

Mallorca 23.329 19.784 156 129 12 14 23.497 19.927 7.974,14 6.881,18 

Menorca 1.954 1.681 16 13 0 1 1.970 1.695 7.927,88 7.025,64 

Eivissa 3.131 2.634 20 19 0 3 3.151 2.656 9.052,54 7.676,06 

Formentera 79 103 3 0 0 0 82 103 4.858,54 5.972,46 

Illes Balears 28.493 24.354 195 161 12 18 28.700 24.533 - -

Font: TGSS - DG Salut Laboral.

12	 	 No es disposa del nombre de persones afiliades d’alta amb les contingències cobertes desagregades per illes, raó per la qual es presenta una aproximació basada 	
	 en el nombre d’afiliats i els accidents enregistrats. 
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D’aquesta manera, doncs, si bé s’ha avançat 
positivament en la reducció de la sinistralitat laboral 
durant el darrer any, també és cert que els resultats 
segueixen sent superiors a la mitjana espanyola. 
Això evidencia la necessitat d’insistir en els esforços 
realitzats en matèria de prevenció, millorant la 
cultura de la prevenció dels riscs laborals tant entre 
els treballadors com entre els ocupadors.

4.4.4	 Regulació de l’ocupació

Quant a la regulació de l’ocupació a les 
Balears, les dades mostren que la seva evolució 

està molt lligada al cicle econòmic en general 
i a l’industrial en particular. El quadre 53 
mostra el nombre de treballadors afectats per 
un expedient de regulació d’ocupació i s’hi 
distingeixen els casos d’extinció i de suspensió. 
Com es pot veure, el nombre de treballadors 
afectats gairebé s’ha triplicat respecte del 2007 
i està entre un 10 % i un 20 % per sobre de la 
xifra dels anys 2005 i 2006. Amb el quadre es 
destria també com són majoria els casos de 
suspensió, si bé el 2008 s’observa un increment 
significatiu dels casos d’extinció. 

Quadre 53. Treballadors afectats per expedients de regulació de l’ocupació a les Illes Balears (2005-2008)

ERO 2005 2006 2007 2008

Número d’expedients        

Suspensió 25 26 26 48

Extinció 12 17 6 20

Total ERO resolts 37 43 32 67

Treballadors afectats        

Treballadors afectats suspensió 362 244 189 403

Treballadors afectats extinció 235 284 93 263

Total treballadors afectats 597 528 282 666

Font: Direcció General de Treball.
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5.	ANNEX: QUADRES PER ILLES

Quadre 54. Població per sexe, grup d’edat i zona de procedència a Mallorca (2005-2007)

  2005 2006 2007

Total població 790.763 814.275 846.210

Dones 396.141 407.333 422.034

Homes 394.622 406.942 424.176

Menors 15 anys 118.954 122.436 127.041

15-29 164.514 166.095 170.235

30-44 208.382 217.040 227.963

45-65 185.936 193.618 202.290

66-75 59.112 59.915 61.614

75 i més 53.865 55.171 57.067

Pob. estrangera 129.403 148.233 173.999

UE-27 62.231 73.732 86.465

No UE 67.172 74.501 87.534

Font: revisió del Padró (INE).

Quadre 55. Població per sexe, grup d’edat i zona de procedència a Menorca (2005-2007)

  2005 2006 2007

Total població 88.434 90.235 92.434

Dones 44.014 44.887 45.971

Homes 44.420 45.348 46.463

Menors 15 anys 13.722 14.108 14.424

15-29 18.375 18.233 18.391

30-44 23.911 24.472 24.995

45-65 20.511 21.353 22.187

66-75 6.504 6.547 6.686

75 i més 5.411 5.522 5.751

Pob. estrangera 12.543 13.672 15.147

UE-27 5.884 6.393 7.159

No UE 6.659 7.279 7.988

Font: revisió del Padró (INE).
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Quadre 58. Empreses d’alta al règim general de la Seguretat Social per illes (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Mallorca 31.910 32.979 34.034 33.675

Menorca 3.954 4.068 4.168 4.084

Eivissa 5.383 5.593 5.836 5.967

Formentera 369 392 413 439

Total Illes Balears 41.617 43.032 44.451 43.965

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Seguretat Social

Quadre 57. Població per sexe, grup d’edat i zona de procedència a Formentera (2005-2007)

  2005 2006 2007

Total població 7.957 8.442 9.147

Dones 3.754 3.984 4.304

Homes 4.203 4.458 4.843

Menors 15 anys 1.107 1.097 1.151

15-29 1.651 1.748 1.929

30-44 2.340 2.516 2.753

45-65 1.858 2.004 2.154

66-75 585 633 683

75 i més 416 444 477

Pob. estrangera 2.070 2.318 2.823

UE-27 1.281 1.526 1.895

No UE 789 792 928

Font: revisió del Padró (INE).

Quadre 56. Població per sexe, grup d’edat i zona de procedència a Eivissa (2005-2007)

  2005 2006 2007

Total població 113.908 117.698 125.053

Dones 55.254 56.853 60.140

Homes 58.654 60.845 64.913

Menors 15 anys 16.313 16.654 17.893

15-29 25.722 26.047 27.443

30-44 32.222 33.863 36.383

45-65 27.032 28.312 29.932

66-75 7.022 7.099 7.326

75 i més 5.597 5.723 6.076

Pob. estrangera 23.735 25.947 31.067

UE-27 12.496 14.678 18.076

No UE 11.239 11.269 12.991

Font: revisió del Padró (INE).
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Quadre 59. Treballadors d’alta a la Seguretat Social per règims a Mallorca (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Règim General 268.127 282.654 294.665 289.587

Règim d’Autònoms 62.474 63.614 65.930 69.007

Règim Especial de la Llar 7.988 9.159 7.233 7.734

Règim Especial Agrari 4.159 3.717 3.549 1.929

Règim del Mar 1.528 1.474 1.467 1.444

Total règims 344.276 360.619 372.845 369.700

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Seguretat Social.

Quadre 60. Treballadors d’alta a la Seguretat Social per règims a Menorca (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Règim General 23.719 24.304 24.849 24.126

Règim d’Autònoms 7.076 7.278 7.427 7.564

Règim Especial de la Llar 454 562 427 420

Règim Especial Agrari 418 392 392 204

Règim del Mar 218 226 210 212

Total règims 31.885 32.762 33.306 32.525

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Seguretat Social.

Quadre 61. Treballadors d’alta a la Seguretat Social per règims a Eivissa (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Règim General 31.075 33.327 34.808 34.601

Règim d’Autònoms 9.055 9.332 9.827 10.614

Règim Especial de la Llar 1.255 1.494 1.112 1.089

Règim Especial Agrari 500 465 455 147

Règim del Mar 406 349 338 328

Total règims 42.290 44.966 46.541 46.778

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Seguretat Social.

Quadre 62. Treballadors d’alta a la Seguretat Social per règims a Formentera (2005-2008)

  2005 2006 2007 2008

Règim General 1.537 1.672 1.688 1.725

Règim d’Autònoms 700 725 769 792

Règim Especial de la Llar 23 32 23 26

Règim Especial Agrari 15 14 18 10

Règim del Mar 83 86 86 79

Total règims 2.359 2.529 2.584 2.631

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Seguretat Social.
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Quadre 63. Les deu ocupacions més contractades entre les dones a Mallorca (2008)

MALLORCA - DONES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 30.318 21,3% 21,3%

5.020 CAMBRERES, BÀRMANS I ASSIMILATS 18.006 12,6% 33,9%

5.330 DEPENDENTES I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 17.106 12,0% 45,9%

4.400 ALTRES AUX. ADMINIS. AMB ATENCIÓ PÚBLIC 5.740 4,0% 49,9%

4.210 TAQUÍGRAFES I MECANÒGRAFES 5.568 3,9% 53,8%

5.010 CUINERES I PREPARADORES DE MENJARS 5.437 3,8% 57,7%

5.111 AUXILIARS D’INFERMERIA HOSPITALÀRIA 4.277 3,0% 60,7%

3.532 ANIMADORES COMUNITÀRIES 2.996 2,1% 62,8%

2.720 INFERMERES 2.871 2,0% 64,8%

4.522 RECEPCIONISTES ESTABL. DISTINT A OFICIN. 2.697 1,9% 66,7%

  Total 10 ocupacions 95.016 66,7%  

  Total contractes dones 2008 142.536    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.

Quadre 64. Les deu ocupacions més contractades entre els homes a Mallorca (2008)

MALLORCA - HOMES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

7.110 PICAPEDRERS 20.238 13,0% 13,0%

5.020 CAMBRERS, BÀRMANS I ASSIMILATS 16.819 10,8% 23,9%

9.602 PEONS DE LA CONSTRUCCIO D’EDIFICIS 13.000 8,4% 32,3%

5.010 CUINERS I PREPARADORS DE MENJARS 7.617 4,9% 37,2%

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 7.380 4,8% 41,9%

9.800 PEONS DEL TRANSP. I DESCARREGADORS 7.076 4,6% 46,5%

5.330 DEPENDENTS I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 4.433 2,9% 49,4%

9.700 PEONS D’IND. MANUFACTURERES 3.180 2,1% 51,4%

8.610 TAXISTES I  CONDUC.AUTOMÒB. I FURGONETES 2.726 1,8% 53,2%

4.210 TAQUÍGRAFS I MECANÒGRAFS 2.483 1,6% 54,8%

  Total 10 ocupacions 84.952 54,8%  

  Total contractes homes 2008 155.109    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.
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Quadre 65. Les deu ocupacions més contractades entre les dones a Menorca (2008)

MENORCA - DONES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 3.314 24,7% 24,7%

5.020 CAMBRERES, BÀRMANS I ASSIMILATS 1.959 14,6% 39,4%

5.330 DEPENDENTES I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 1.935 14,4% 53,8%

5.010 CUINERES I PREPARADORES DE MENJARS 587 4,4% 58,2%

4.210 TAQUÍGRAFES I MECANÒGRAFES 498 3,7% 61,9%

4.522 RECEPCIONISTES ESTABL. DISTINT A OFICIN. 321 2,4% 64,3%

3.532 ANIMADORES COMUNITÀRIES 318 2,4% 66,7%

5.129 ALTRES EMPLEADES EN CUIDAR PERSONES I AS. 259 1,9% 68,6%

4.400 ALTRES AUX. ADMINIS. AMB ATENCIÓ PÚBLIC 225 1,7% 70,3%

3.411 SECRETÀRIES ADMINISTRATIUS I ASSIM. 210 1,6% 71,8%

  Total 10 ocupacions 9.626 71,8%  

  Total contractes dones 2008 13.399    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.

Quadre 66. Les deu ocupacions més contractades entre els homes a Menorca (2008)

MENORCA - HOMES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

7.110 PICAPEDRERS 2.000 13,0% 13,0%

5.020 CAMBRERS, BÀRMANS I ASSIMILATS 1.816 11,8% 24,9%

9.602 PEONS DE LA CONSTRUCCIÓ D’EDIFICIS 1.812 11,8% 36,7%

5.010 CUINERS I PREPARADORS DE MENJARS 1.001 6,5% 43,2%

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 841 5,5% 48,7%

8.610 TAXISTES I  CONDUC.AUTOMÒB. I FURGONETES 494 3,2% 51,9%

9.800 PEONS DEL TRANSP. I DESCARREGADORS 447 2,9% 54,8%

5.330 DEPENDENTS I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 333 2,2% 57,0%

8.542 OPERADORS MAQUINÀRIA .MOV.MATERIALS 295 1,9% 58,9%

8.630 CONDUCTORS DE CAMIONS 281 1,8% 60,7%

  Total 10 ocupacions 9.320 60,7%  

  Total contractes homes 2008 15.347    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.
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Quadre 67. Les deu ocupacions més contractades entre les dones a Eivissa (2008)

Eivissa - DONES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

5.020 CAMBRERES, BÀRMANS I ASSIMILATS 4.749 21,8% 21,8%

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 4.447 20,4% 42,2%

5.330 DEPENDENTES I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 3.360 15,4% 57,7%

5.010 CUINERES I PREPARADORE DE MENJARS 1.037 4,8% 62,4%

4.400 ALTRES AUX. ADMINIS. AMB ATENCIÓ PÚBLIC 718 3,3% 65,7%

4.210 TAQUÍGRAFES I MECANÒGRAFES 646 3,0% 68,7%

5.111 AUXILIARS D’INFERMERIA HOSPITALÀRIA 588 2,7% 71,4%

4.522 RECEPCIONISTES ESTABL. DISTINT A OFICIN. 477 2,2% 73,6%

3.532 ANIMADORES COMUNITÀRIES 426 2,0% 75,6%

2.720 INFERMERES 379 1,7% 77,3%

  Total 10 ocupacions 16.827 77,3%  

  Total contractes dones 2008 21.767    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.

Quadre 68. Les deu ocupacions més contractades entre els homes a Eivissa (2008)

Eivissa - HOMES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

7.110 PICAPEDRERS 5.104 17,1% 17,1%

5.020 CAMBRERS, BÀRMANS I ASSIMILATS 3.853 12,9% 29,9%

9.602 PEONS DE LA CONSTRUCCIÓ D’EDIFICIS 2.610 8,7% 38,7%

5.010 CUINERS I PREPARADORS DE MENJARS 1.682 5,6% 44,3%

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 1.444 4,8% 49,1%

9.800 PEONS DEL TRANSP. I DESCARREGADORS 1.434 4,8% 53,9%

9.220 VIGILANTS, GUARDIANS I ASSIMILATS 856 2,9% 56,8%

8.610 TAXISTES I CONDUC.AUTOMÒB. I FURGONETES 853 2,9% 59,6%

5.330 DEPENDENTS I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 751 2,5% 62,1%

8.630 CONDUCTORS DE CAMIONS 648 2,2% 64,3%

  Total 10 ocupacions 19.235 64,3%  

  Total contractes homes 2008 29.918    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.
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Quadre 69. Les deu ocupacions més contractades entre les dones a Formentera (2008)

FORMENTERA - DONES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 381 25,3% 25,3%

5.020 CAMBRERES, BÀRMANS I ASSIMILATS 376 24,9% 50,2%

5.330 DEPENDENTES I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 294 19,5% 69,7%

5.010 CUINERES I PREPARADORES DE MENJARS 126 8,4% 78,1%

4.400 ALTRES AUX. ADMINIS. AMB ATENCIÓ PÚBLIC 41 2,7% 80,8%

4.522 RECEPCIONISTES ESTABL. DISTINT A OFICIN. 35 2,3% 83,1%

3.532 ANIMADORES COMUNITÀRIES 20 1,3% 84,4%

9.122 BUGADERES, PLANXADORES, I ASSIMILATS 19 1,3% 85,7%

4.210 TAQUÍGRAFES I MECANÒGRAFES 14 0,9% 86,6%

5.121 EMPLEADES PER A LA CURA DE NINS 11 0,7% 87,3%

  Total 10 ocupacions 1.317 87,3%  

  Total contractes dones 2008 1.508    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.

Quadre 70. Les deu ocupacions més contractades entre els homes a Formentera (2008)

FORMENTERA - HOMES      

Codi C.N.O. Ocupació Contractes % del total % Acum.

5.020 CAMBRERS, BÀRMANS I ASSIMILATS 392 20,8% 20,8%

7.110 PICAPEDRERS 260 13,8% 34,5%

5.010 CUINERS I PREPARADORS DE MENJARS 257 13,6% 48,1%

9.602 PEONS DE LA CONSTRUCCIÓ D’EDIFICIS 135 7,1% 55,3%

9.121 PERSONAL NETEJA OFICIN/HOTELS/SIMILARS 81 4,3% 59,6%

5.330 DEPENDENTS I EXHIBID. A TENDES, MAGATZEMS. 70 3,7% 63,3%

8.610 TAXISTES I CONDUC.AUTOMÒB. I FURGONETES 58 3,1% 66,3%

9.800 PEONS DEL TRANSP. I DESCARREGADORS 53 2,8% 69,1%

8.630 CONDUCTORS DE CAMIONS 38 2,0% 71,1%

7.611 MECÀNICS I AJUSTADORS VEHICLES MOTOR 33 1,7% 72,9%

  Total 10 ocupacions 1.377 72,9%  

  Total contractes homes 2008 1.889    

Font: elaboració pròpia a partir de dades del SOIB.


